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Z jednání Zastupitelstva obce LiptálZ jednání Zastupitelstva obce Liptál
VÝPIS Z VEŘEJNÉHO 

ZASEDÁNÍ ZO LIPTÁL Č. 5 
ZE DNE 29.8.2023

ZO Liptál:
- schvaluje zápis č. 4 ze dne 7.6.2023  
 
- bere na vědomí kontrolu usnese-

ní ZO č. 4 ze dne 7.6.2023  
 
- bere na vědomí informace z jed-

nání rady obce Liptál č. 7 ze dne 
28.6.2023    

- schvaluje koupi budovy č.p. 291 
Liptál a pozemků st. p.č. 96/3, 
p.č. 175/2 a 175/4 v k.ú. Liptál od 
S.V.I.S. Holding s.r.o., 4. května 
2154, 755 01 Vsetín za cenu 4,5 mil. 
Kč s tím, že kupní cena bude 
rozdělena do tří splátek tak, že 
do 60 dnů od podpisu smlou-
vy bude zaplaceno 500.000,- Kč, 
poté do 30.6.2024 bude zaplace-
no 2 mil. Kč a do 30.6.2025 bu-
de doplaceno zbylých 2 mil. Kč, 
ZO pověřuje starostu obce Liptál 
k podpisu této smlouvy

    
- bere na vědomí uzavření do-

hody o spolupráci obce Liptál 
a Liptovského muzea na pro-
jektu „Liptov v Liptále a Liptál 
v Liptove“ v rámci programu 
Interreg Slovensko - Česko

- schvaluje podání žádosti o do-
tace na projekt „Liptov v Liptále 
a Liptál v Liptove“ v rámci progra-
mu Interreg Slovensko - Česko

- schvaluje podání žádosti o do-
tace na projekt „Rekonstrukce 
polyfunkčního objektu č. 374 
v Liptále“

- schvaluje nákup nového elektro-
mobilu pro obec Liptál, který bude 
z poloviny financován ze Státního 
fondu životního prostředí

- schvaluje zápis v kronice obce 
Liptál za rok 2022

- schvaluje dodatek č. 10 
ke Zřizovací listině Základní ško-
ly Liptál

- schvaluje mimořádný příspě-
vek Základní škole Liptál ve výši 
250 tis. Kč na tyto výdaje:
- rekonstrukce učitelských záchodů
- nový rozvod vody pro zalévání 

zahrad školy
- doplatek za plyn

- bere na vědomí vyhodnocení vý-
běrového řízení pojištění majetku 
a odpovědnosti pro obec Liptál 

 
- schvaluje nabídku UNIQA po-

jišťovny na pojištění majetku 
a odpovědnosti pro obec Liptál 
na období od 1.9.2023 na 3 roky 
a pověřuje starostu obce Liptál 
k podpisu této smlouvy

 
- schvaluje II. změnu rozpočtu ob-

ce Liptál na rok 2023

- bere na vědomí Závěrečný účet 
SOMV za rok 2022, Zprávu č. 
371/2022/EKO o výsledku přezkou-
mání hospodaření SOMV za rok 
2022 a Zprávu revizní komise 
SOMV za rok 2022

- bere na vědomí informace sta-
rosty o:
- žádosti o umístění přechodu 

u Základní školy
- frézování a asfaltování cesty 

směrem na Syrákov a umístě-
ní semaforů od 4.9.2023

- nahlášení termínů akcí do ka-
lendáře na rok 2024

- získání stavebního povolení 
na přestavbu hasičské zbrojnice

- žádosti o stanovisko obce k zá-
lohování PET lahví

- nadcházejících akcích v Liptále 

- bere na vědomí udělení výjim-
ky od ŘSD pro kamiony firmy 
Valatrans po dobu uzavírky silni-
ce 69/I

„Liptov v Liptále a Liptál 
v Liptove“ je název nového projek-
tu, který vznikl ve spolupráci obce 
Liptál a Liptovského muzea. Tyto 
dvě organizace letos v létě spo-
lu uzavřely dohodu o spolupráci 
za účelem realizace investičních 
i neinvestičních akcí. Podobná 
spolupráce byla uzavřena v roce 
2016 se slovenskou obcí Pruské, ale 
ani jednou ze dvou pokusů jsme 
s žádostí o dotace neuspěli, a tak 
jsme zkusili štěstí s novým part-
nerem. 

Modernizovali jsme prostory Modernizovali jsme prostory 
v domě služebv domě služeb

Liptov v Liptále a Liptál v LiptoveLiptov v Liptále a Liptál v Liptove
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Nyní máme tedy spolupráci s no-
vým subjektem a dne 30.9.2023 jsme 
podali žádost o dotace na projekt 
ve výši 1,2 mil. EUR. Liptovské mu-
zeum má obdobný projekt ve výši 
1,3 mil. EUR. V rámci našeho pro-
jektu žádáme o finance na opravu 
střechy Zámku, na výstavbu no-
vé Koliby II a rekonstrukci muzea 

Jana Kobzáně. Součástí jsou také 
další neinvestiční aktivity. 

Na jaře příštího roku bychom 
měli vědět výsledky a snad to bude 
zpráva pozitivní. 

Ing. Milan Daňa, 
starosta obce Liptál

V minulém čísle zpravodaje 
jsme Vás informovali o tom, že 
zastupitelstvo obce a představen-
stvo Jednoty se dohodlo na prodeji 
dolního obchodu Jednota za kupní 
cenu ve výši 4,1 mil. Kč, která je 
rozdělena do pěti ročních splátek 
bez navýšení. 

Obec Liptál se tak nyní již stala 
vlastníkem tohoto objektu. Zároveň 
jsme začali pracovat na projekto-
vé dokumentaci na přestavbu té-
to stavby. V současné době máme 
projekt již kompletně hotový a bu-
deme s ním na konci tohoto roku 
žádat o dotace. Projekt řeší zatep-
lení obálky budovy včetně výměny 
oken a dveří, ale také dispoziční 
úpravy vnitřních částí. Cílem je 
vybudovat moderní prodejnu, která 
bude přes den s obsluhou a poté bu-
de v režimu bezobslužné prodejny. 
Bude se jednat o prodejnu v reži-

mu 24/7. Obchod bude zabírat ně-
co přes polovinu podlahové plochy 
a zbytek bude přestavěn k budou-
címu pronájmu k jiným účelům. 
Na střeše objektu bude také umís-
těna fotovoltaická elektrárna, kte-
rá bude zásobovat samotný objekt, 
ale bude také dobíjet nové obecní 

elektrické auto, které nyní budeme 
kupovat. Na toto nové užitkové vo-
zidlo se nám podařilo získat dotaci 
ve výši 50%. Snad získáme peníze 
také na přestavbu objektu a příští 
rok budeme moci začít s realizací.

Ing. Milan Daňa
starosta obce Liptál

Dolní Jednota je již ve vlastnictví obceDolní Jednota je již ve vlastnictví obce
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Obecní kalendáře na rok 2024Obecní kalendáře na rok 2024

Nové nádobí, kelímky, myčky, Nové nádobí, kelímky, myčky, 
ale také ale také RE-USERE-USE centrum centrum

Loni v zimě jsme se zapojili 
do projektu, který připravoval náš 
mikroregion Střední Vsetínsko. 
Jednalo se o žádost ze Státního fon-
du životního prostředí. Ten vydal 
výzvu, ve které se dalo žádat o por-
celánové nádobí, nick nack kelím-
ky, myčky, regály, příbory a další 
vybavení pro pořádání spolkových 
a kulturních akcí. Další možností 
byly kompostéry a RE-USE cent-
rum. 

Žádost, kterou jsme následně po-
dali, fond podpořil, a tak obec Liptál 
bude vybavena výše zmiňovanými 
věcmi za cca 1,4 mil. Kč. Obec mimo 
jiné zakoupí pět kusů rychlomy-
ček, 6000 ks vratných kelímků nick 
nack, 100 ks kompostérů a jedno 
RE-USE centrum. Jedná se o místo 
zpětného odběru. Tato buňka bude 
umístěna ve sběrném dvoře a bu-
dou zde bezplatně ukládány věci 

z vašich domácností, které budou 
moci sloužit ještě někomu jiné-
mu. Je to jeden z nejjednodušších 

způsobů, jak darovat nepotřebné 
funkční věci dál.
Ing. Milan Daňa, starosta obce Liptál

Realizace kalendáře z fotek z naší 
obce je naší další krásnou tradi-
cí. Tento zvyk se nám velmi líbí 

a chceme v něm pokračovat i nadá-
le. Každý rok dostane nějaký liptál-
ský fotograf možnost prezentovat 

své fotografie pořízené na území 
obce Liptál. Příští rok to již bude 
páté vydání tohoto kalendáře. 
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Rekonstrukce předzahrádky u obchoduRekonstrukce předzahrádky u obchodu

Partyzánský srub v LiptálePartyzánský srub v Liptále

V prvním vydání byly fotky 
od ČSOP Vartovna pod vedením 
Věry Doruškové. Další rok měl 
na starosti Josef Londa, potom 
Jana Vráblíková ml. a rok 2023 byl 
v režii Hany Žemlové. Fotky do ka-

lendáře na rok 2024 dodá opět Josef 
Londa. V kalendáři bude znovu uve-
den přehled kulturních akcí a také 
termíny jednotlivých svozů odpa-
dů. Stolní kalendář se bude prodá-
vat za cenu 120 Kč/ks. Kalendáře 

Vám budou do domácností opět 
rozneseny až domů a potom bu-
dou k dispozici na obecním úřadě 
a v infocentru na poště.

Ing. Milan Daňa
starosta obce Liptál

Této investiční akci předcházelo 
majetkoprávní vypořádání pozem-
ků mezi obcí Liptál a majitelem 
obchodu. Obec touto dohodou zdar-
ma získala pozemky pod přilehlým 
chodníkem a také prostor mezi 
obchodem a historickou hasičskou 
zbrojnicí včetně stavby garáže. 

Za tento bezúplatný převod po-
zemků a stavby obec zrealizovala 
novou předzahrádku z gabionové 
stěny včetně nového zastřešení a ta-

ké nový nápis na fasádě. Získanou 
stavbu garáže chceme nyní zbou-
rat a tím chceme zvětšit prostor 
kolem krásné historické hasičské 
zbrojnice, aby tato zbrojnice získala 
důstojné prostředí. 

Získané pozemky byly pro nás 
velmi důležité také ve vztahu 
na získání stavebního povolení 
na rekonstrukci křižovatky. Obec je 
totiž nyní jediným vlastníkem do-
tčených pozemků a může tak opět 

pokračovat v realizaci projektové 
dokumentace. Projekt křižovatky 
bychom rádi co nejdříve dotáhli 
do konce, aby současný dočasný 
přechod nám zůstal již na pořád. 
Potřebovali bychom také zrealizo-
vat nové parkoviště, protože nyněj-
ší parkování v křižovatce je dosti 
nešťastné.

Ing. Milan Daňa
starosta obce Liptál

Největší rekonstrukcí prošel par-
tyzánský srub v roce 2022 a v ne-
děli 8. května 2022 byl tento srub 
slavnostně odhalen. Při této akci se 
také konala bojová ukázka, která 
měla vzpomenout na střet němec-
ké armády s partyzány za 2. světo-
vé války v obci Liptál. 

Letos jsme se pustili do realizace 
naučné cedule, aby si návštěvníci 
mohli něco málo o tomto mís-
tě přečíst. Součástí cedule je také 
vzpomínka na partyzány, na které 
bychom neměli nikdy zapomenout.

Přísaha partyzána
Přísahám na vše, co je mi svaté, že 

v boji za osvobození Československa 
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Vodárenské objekty dostávají nové kabátyVodárenské objekty dostávají nové kabáty

nebudu litovat ani svých sil, ani 
svého života. Nemilosrdně budu 
mstít všechna muka a slzy našich 
matek a sester, zavražděné vlas-
tence, všechny zločiny spáchané 
německými a maďarskými barbary 
na Češích, Slovácích, Karpatských 
Ukrajincích.

Dobrovolně jsem se přihlásil 
do řad partyzánských bojovníků 
a slibuji, že budu vždy poslušen 
rozkazů svého velitele a svého od-
dílu a budu je bez odmluvy plnit. 
Svěřené tajemství budu posvátně 
chránit a své druhy a oddíl nikdy 
nezradím, byť bych byl vystaven 
sebevětším mukám. Kdybych však 
svůj oddíl zradil nebo nesplnil jeho 
příkazy, nechť mne stihne přísný 
trest z rukou mých kamarádů.

Můj oddíl bude mi rodinou, moji 
kamarádi mými bratry. Bude-li ra-
něn můj druh nebo upadne do těž-
kého postavení, budu mu nápomo-
cen a nedopustím, aby se dostal 
do rukou nepřítele. Sám nikdy se 
živý nevzdám nepříteli.

Všechny mé myšlenky a síly bu-
dou ode dneška věnovány jedno-
mu cíli: škodit nepříteli na kaž-
dém kroku, pomáhat ze všech sil 
v boji za svobodu. V tomto boji 
neustanu, dokud poslední cizák 
nebude vyhnán z naší půdy, dokud 

Československá republika nebude 
opět svobodná. 

Mým heslem bude: Smrt fašistic-
kým okupantům! Svobodu národům 
Československa! Tak přísahám!

Ing. Milan Daňa
starosta Obce Liptál

Je to již mnoho let, kdy bylo za-
loženo Sdružení obcí Syrákov, které 
si dalo za úkol zrealizovat v sedmi 
obcích veřejný vodovod. Sdružení 
bylo založeno 24.6.1997 a jeho členy 
jsou obce Liptál, Lhota u Vsetína, 
Všemina, Jasenná, Lutonina, Ublo 
a Bratřejov. Za několik let se v těch-
to obcích vybudoval vodovod v délce 
cca 54 km v hodnotě cca 160 mil. Kč. 
V současné době je celý tento maje-
tek vložen do společnosti Vodovody 
a kanalizace Vsetín a.s. a sdruže-
ní se tak stalo akcionářem této 

společnosti. Jen pro zajímavost, 
Sdružení obcí Syrákov je pátým nej-
větším akcionářem VaKu za městy 
Vsetín, Valašské Meziříčí a Rožnov 
a Mikroregionem Vsetínsko.

Za posledních cca sedm let se 
nám podařilo prodloužit vodovod 
na šesti místech v naší obci a ješ-

tě  letos bychom chtěli prodlou-
žit jeden vodovod, a to na benzin-
ku. Pokud se nám podaří dořešit 
všechny potřebné papíry, začne-
me kopat ještě letos. I do budoucna 
máme vyhlédnuto několik lokalit 
na prodloužení vodovodu, tak snad 
i na tuto investici se najdou peníze.
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Sami si jednoduše vyberete, co 
vás zajímá a když se bude něco 
dít, hned se to dozvíte. Procházejte 
obecní zpravodaj, úřední desku ne-
bo obecní inzerci, dívejte se na fot-
ky a sledujte videa. Sami můžete 
vložit inzerát (bez aplikace to ne-
jde) nebo natočit a poslat video. 
Další služby a vychytávky budou 
postupně přibývat…

Nainstalujte si aplikaci OBECNÍ 
SÍŤ a celou naši obec budete mít 
ve své kapse! 

Po registraci (vyplnění jména 
a zadání emailu s telefonním čís-
lem, na které vám přijde ověřovací 
kód) budete mít vše co vás zajímá 
ve svém telefonu. Aplikaci stále vy-
víjíme, pokud tedy v aplikaci obje-
víte chybu nebo máte námět na vy-

lepšení, napište nám na podpora@
digiregion.cz.

Aplikaci si stáhnete zde nebo po-
mocí přiloženého QR kódu:

https://liptal.cz/obec/p14-nova-
-mobilni-aplikace-pro-liptal

Stáhněte si novou mobilní aplikaci naší obce Stáhněte si novou mobilní aplikaci naší obce 

OBEC LIPTÁL
NABÍZÍ K PRONÁJMU NEBYTOVÉ PROSTORY

v přízemí budovy Dům služeb Liptál č.p. 81 (budova pošty)

za účelem provozování KADEŘNICTVÍ
Jedná se o jednu místnost o podlahové ploše 20 m2 
po kompletní rekonstrukci, má samostatné WC 
a úklidovou místnost. Kadeřnictví je plně vybaveno. 

Prohlídka těchto prostor je možná po domluvě 
v informačním centru nebo na obecním úřadě.

Provoz kadeřnictví je možný ihned. Nájemné je 
stanoveno ve výši 1500 Kč/měsíc + náklady na energie.

V případě zájmu Vám budou bližší informace podány 
na obecním úřadě.

Zájemci si mohou podat žádost na Obecní úřad Liptál.

V Liptále dne 5.10.2023
Ing. Milan Daňa, starosta obce Liptál

V letošním roce byly 
opraveny fasády a vněj-
ší prvky na třech zrych-
lovacích čerpacích sta-
nicích, a to u dětského 
domova, pod Syrákovem 
a pod Hranicí. Příští rok 
přijdou na řadu dva vo-
dojemy, a to na Pustém, 

na Syrákově a poslední čerpací sta-
nice na Hranici. Údržba tohoto ma-
jetku je totiž velmi důležitá, protože 
vodovod je strategickou inženýr-
skou sítí. 

Ing. Milan Daňa
starosta obce Liptál
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Další dlouholetý zaměstnanec Další dlouholetý zaměstnanec 
odchází do důchoduodchází do důchodu

Bohužel čas nejde zpomalit ani 
zastavit, a tak další dlouholetý za-
městnanec obce Liptál se dostal 
do důchodového věku. Tentokrát 
se jedná o Josefa Valcháře, který 
na začátku října ukončil pracovní 
etapu u obecního úřadu. 

Pepík pracoval na obci cca 21 let, 
a tak neodmyslitelně patřil k ži-
votu obce. Jeho odchod bude pro 
obec obrovskou ztrátou, protože to 
byl velmi pracovitý a dobrosrdečný 
člověk, kterého bude velmi těžké 
nahradit. 

Já i celý obecní úřad přejeme 
Pepíkovi v nové etapě života mno-
ho zdraví, osobních úspěchů a také 
odpočinku.

Ing. Milan Daňa
starosta obce Liptál
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Díky tomuto dalšímu „detailu“ 
náš přírodní kulturní areál opět 
povyrostl. Tentokrát se jedna-
lo o kompletní výměnu posezení 
v našem amfiteátru. Všechny pů-
vodní stoly a lavice byly nahrazeny 
novým nábytkem a areál má tak 
úplně nový šmrnc. 

Původní nábytek bude nyní 
uskladněn v budově za Zámkem 
a bude sloužit pro doplňování pose-
zení při velkých kulturních a spor-
tovních akcích. Nové lavice i stoly 
jsou o trochu delší, a tak nám ta-

ké narostla kapacita posezení pod 
střechou na cca 350 míst. Dalších 
cca 150 míst posezení pod střechou 
vznikne pod novým párty stanem, 
který jsme také koupili. Tento párty 
stan byl pořízen právě kvůli vel-
kým akcím, aby bylo dostatek míst 
k sezení. 

Posezení bylo také vyměněno 
na hřišti, u pumptracku a u hasi-
čů.  

Ing. Milan Daňa
starosta obce Liptál

Letošní gulášfest proběhl díky ne-
příznivé předpovědi počasí o 14 dní 
později, a to 19.8.2023.

I přesto, že v tento termín probíha-
la Barum rallye a Trnkobraní, jsme 
měli opět velkou účast. Guláše přišlo 
ochutnat 1000 návštěvníků. Na vaře-
ní guláše se přihlásilo 15 gulášníků. 
Většinou se vařily guláše hovězí, ale 
nechyběla také ani zvěřina. 

Od ranních hodin bylo v areálu 
veselo. Přípravy probíhaly v plném 
proudu a mezi jednotlivými týmy 
panovala přátelská nálada podpo-
řená slivovicí. Před třetí hodinou 
byl areál téměř zaplněn a gulášníci 
začali vydávat svá díla. 

Letos druhým ročníkem za-
sedla také porota, která hodno-
tila chuť, křehkost masa, kon-
zistenci a barvu jednotlivých 
gulášů. Samotné hodnocení vzor-
ků probíhalo anonymně. Do po-
roty letos zasedli: šéfkuchařka 
hospody U Klesků Hana Klesková, 
šéfkuchařka penzionu Na Kraji 
lesa Veronika Jurásková, majitel 
řeznictví U Hrušků Pavel Hruška, 
starosta obce Ratiboř Martin 
Žabčík a za obec do poroty zasedl 
náš starosta Milan Daňa. Na po-
slední chvíli nám účast odřekla 
starostka Malé Bystřice, tak jsem 
její místo obsadil za ni. 

Máme nové posezení v amfiteátruMáme nové posezení v amfiteátru

GULÁŠFEST 2023GULÁŠFEST 2023
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Letošní bednu obsadili v katego-
rii hodnocení poroty: 

1. Jan Matonoha
2. Radovan Michálek
3. Daniel Běťák

Nejvíce hlasů od diváků dostali: 
1. Radovan Michálek
2. Daniel Běťák
3. Ladislav Kováč.

Po celé odpoledne nás doprová-
zela dechová hudba Liptalanka 
a po vyhlášení vítězů nastoupila 
místní kapela 1+1. Pro děti byl opět 
připraven skákací hrad, malování 
na obličej a také se mohli svézt 
na konících. 

Chtěl bych poděkovat všem, kteří 
věnovali čas přípravám a v prů-

běhu celé akce. Není jednoduché 
připravit tak velkou akci. Příští rok 
nás čeká jubilejní desátý ročník. 
Budeme se tedy snažit připra-
vit něco výjimečného. Díky tedy 
všem a za rok zase na gulášfestu 
v Liptále.

Filip Tomanec
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Vařili jsme i kyseliciVařili jsme i kyselici
V sobotu 9.9.2023 se v našem ven-

kovním areálu uskutečnil již 3. roč-
ník Liptálského kyseličáku. Počasí 
nám vyšlo krásně, a tak jsme si 
mohli užít košt kyselice naplno. 
Návštěvníci tak mohli ochutnat 
osm vzorků nebo si dát s kávou 
něco sladkého na zub a nechybělo 
ani překvapení, první letošní bur-
čák. Pro děti byl připravený skákací 
hrad, skákací panák nebo kreativní 
malování, za které obdrželi malý 
dárek. Akce sice není tak velká, 
jako tradiční liptálský gulášfest, 

ale i tak si mezi veřejností získá-
vá stále větší oblibu, možná i pro 
klidnější atmosféru. Svědčí o tom 
i pohoda a uvolnění mezi soutě-
žícími, kteří nejsou pod takovým 
tlakem a mají více času věnovat se 
i sousedským „záležitostem“. Nebo 
třeba i výzdobě svých stanovišť, 
které pak také zasluhují pochvalu 
a ocenění. 

Mnohokrát bych chtěla za pořa-
datele poděkovat nejen samotným 
soutěžícím, kteří začínali vařit 
časně dopoledne, ale samozřejmě 
i jejich pomocníkům a ochotným 
kamarádům, kteří nám pomoh-

li ve stáncích. Kdyby nebylo Vás 
všech, akce by se nemohla usku-
tečnit. 

Velmi gratulujeme letošním 
umístěným. První místo získala 
Mária Martinů, na druhém místě 
Ladislav Michálek a třetí místo ob-
sadil Jan Marek ze Srní. 

Vítězové obdrželi nejen diplom 
a trofej, ale také zástěru s logy obce 
a Kyseličáku, které nám pro tuto 
příležitost ušila a vyšila paní Hana 
Gojná z Liptálu. Díky patří i Vám.

K úspěchu letošního kyseličáku 
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V září jsme přivítali nové občánkyV září jsme přivítali nové občánky

samozřejmě přispěli i další zú-
častnění soutěžící se svými týmy: 
Zdenka Vaculíková, Mirek Zapletal, 
Pavel Ondrašík, Pavel Mrnuštík 
a Petra Vysoudilová. K hodnocení 
je ale dlužno ještě říci, že výsled-
ky hlasování návštěvníků byly tak 
těsné, že vlastně nebylo žádných 
poražených. Děkujeme!

A na shledanou při příštím roční-
ku! Ten máme v plánu uskutečnit 
v sobotu 7. září 2024 a již nyní jste 
všichni srdečně zváni!

Jana Vráblíková ml.

V neděli 10. září 2023 se v za-
sedací místnosti obecního úřadu 
uskutečnilo tradiční vítání nových 
občánků, v tomto roce již druhé. 
Zúčastnilo se jej 9 občánků – 4 hol-
čičky a 5 chlapců, samozřejmě se 
nechali doprovodit svými nejbliž-
šími rodinnými příslušníky, ma-
minkami, tatínky i dědečky.

Všechny přítomné přivítala před-
sedkyně komise pro občanské zá-
ležitosti Darina Geržová a nové ob-
čánky představila panu starostovi. 
Slavnostní náladu doplnilo milé 
vystoupení krojovaných Malůšat. 
Poděkování za stálou spolupráci 
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zde patří i paní Evě Krausové, býva-
lé předsedkyni komise.

Po projevu pana starosty 
Ing. Milana Dani převzali rodi-
če dárky od Obce Liptál a zapsa-
li se do pamětní knihy. Na závěr 
se všichni rodiče s dětmi vyfotili 
na společné foto a jednotlivé rodiny 
pak u vyřezávané kolébky. Rodičům 
byly fotografie následně zaslány 
pro jejich potřeby.

Všichni tito noví občánci dostali 
do kolébky několik dárků. Novinkou 
byly osušky, tentokrát vyzdobené 
autentickou výšivkou, která vychá-
zí z podkladů Jana Kobzáně, které 
zpracovala paní Františka Daňová 
a do praxe uvedla – vyšila Hana 
Gojná.

A koho jsme přivítali? 
Elšíková Zoe, Kopřivné
Brtník Jan, Střed
Mazáč Petr, Střed
Kovářová Beáta, Střed
Bačová Beáta, Na Špici
Vaculík Miroslav, Háj
Večerková Julie, Sadová
Mrnuštík Štěpán, Lopuník
Vajdík Matěj, Pusté.

Jsme moc rádi, že se tohoto slav-
nostního přivítání nových občánků 
tradičně účastní i prarodiče a pře-
jeme jim hodně radosti z vnou-
čátek. Rodičům i dětem přejeme 
hodně zdraví, lásky a radostí. (jv)                                                      

Výšivka pochází ze vzorníku pa-
ní Františky Daňové (1921–2007), 
Liptál 370, který vytvořila okolo roku 
1955 z  materiálů ze sbírky docho-
vaného tradičního krojového oble-
čení v  Liptále z  počátku 19. století. 
Z těchto materiálů potom také malíř 
Jan Kobzáň scelil podobu možného, 
nejčastěji se vyskytujícího, dobového 
oblečení - kroje.

Právě tato výšivka je jedním z asi 
patnácti vzorů, které se tehdy nepo-

užily. Je nutné zmínit, že zde nebyl 
pro obživu úrodný kraj, proto je i ob-
lečení skromněji zdobené. Všechny 
výšivky jsou v  modré barvě, jelikož 
v  té době nebyly prostředky na po-
řízení různobarevných nebo ozdob-
ných šňůrek na vyšívání. A tak si na-
ši předkové pomohli indigem, kterým 
se barvil „fjertoch“ - vrchní modrotis-
ková sukně, zástěra.

Tato výšivka na  osušce je po  do-
mluvě se zástupci Obce Liptál 

upravena pro účel vítání občánků. 
Původně je celý motiv vyšitý mod-
ře, jen místo, kde byl plný modrý 
trojúhelník, jsme nahradili červeným 
srdcem podle znaku obce Liptál, 
který rovněž vychází z  původních 
pramenů. Jsme velmi rádi, že i takto 
můžeme připomenout část historie 
naší obce před více než stoletím.

Liptál 2023   
                              

Hana Gojná, Liptál 
autorka výšivky

Původ křížkové výšivkyPůvod křížkové výšivky
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ÚDAJE ÚDAJE 
O NEZAMĚSTNANOSTIO NEZAMĚSTNANOSTI  

v Liptále k 31.8.2023v Liptále k 31.8.2023
Evidovaní uchazeči:  29 (29 k 31.5.2023).
Z toho dosažitelní uchazeči: 24 (24 k 31.5.2023).
Podíl nezaměstnanosti: 2,43 (2,43 k 31.5.2023). 

Podíl nezaměstnanosti v okrese Vsetín:
- nejvíce Branky: 43 evidovaných uchazečů, 6,03 %  po-

díl nezaměstnanosti,
- nejméně Podolí: 3 evidovaní uchazeči, 0,56 %  podíl 

nezaměstnanosti. 
(Zdroj: Úřad práce)

ROZPIS VÝKUPŮ KŮŽÍ ROZPIS VÝKUPŮ KŮŽÍ 
NA ROK 2023NA ROK 2023

Ramos – Josef Strnadel, tel. 602 730 148, trasa 4C, 
www.ramos.cz 

Liptál, u obecního úřadu, středa, 
v čase 15:15 – 15:20:

8.11., 13.12.

Internetová síť 
v LiptáLe informuje

Vážení občané,

v únoru letošního roku jsme od Radovana 
Michálka a Zdeňka Vaculíka převzali sprá-
vu internetové sítě Liptál.NET. Jsme malá 
rodinná firma s mnohaletými zkušenost-
mi, v obcích okolo Vsetína poskytujeme 
internet pod značkou Ústí.Net.

Momentálně pokrýváme téměř celý Liptál  
a nabízíme rychlost až 80 Mbit (dle lokali-
ty).
Informace o poskytovaných službách na-
leznete na www.internetliptal.cz, pří-
padně jsme pro Vás dostupní každý den 
od 8 do 18 hodin na lince 577 544 659.

Pavla a Petr Šlinzovi

POZVÁNÍ NA VÁNOČNÍ POSEZENÍ SE SENIORY
Srdečně zveme všechny liptálské seniory 

k tradičnímu přátelskému posezení 

v sobotu 9. prosince 2023 od 14:30 hodin
 

do Kulturního zařízení obce Liptál.

Hosty přivítá starosta obce, bude připraven i program 

a bude prostor pro přátelská popovídání. 

A možná přijde i Mikuláš. Občerstvení zajištěno.

Těší se na Vás Komise pro občanské záležitosti 

při Zastupitelstvu obce Liptál a obecní úřad.

Pokud budete žádat odvoz, sdělte to členům komise nebo na obecní úřad, 

          tel. 571 438 074.           

(jv)
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Z ÚŘEDNÍ DESKYZ ÚŘEDNÍ DESKY
Plná znění zveřejněných doku-

mentů i více informací naleznete 
především na elektronické úřední 
desce OÚ Liptál.

Dopis – výzva Úřadu pro zastu-
pování státu ve věcech majetko-
vých ze dne 28.8.2023 – 

aktualizovaný seznam nemovi-
tostí s takzvaně nedostatečně iden-

tifikovanými vlastníky (dále jen 
„NIV“), které se na území Vaší obce 
nacházejí. Jedná se o údaje převza-
té od Českého úřadu zeměměřické-
ho a katastrálního ke dni 1. srpna 
2023. S ohledem na blížící se ko-
nec zákonné lhůty (1. ledna 2024), 
do kdy se vlastníci nemovitostí 
mohou přihlásit o svá práva, upo-
zorňujeme, že se jedná o poslední 

takto zaslaný přehled nemovitostí 
ze strany ÚZSVM.

Seznam nemovitostí, je rovněž 
zveřejněn na webových stránkách 
ÚZSVM www.uzsvm.cz/niv. Pokud 
se vlastník nemovitosti nepřihlásí 
v zákonné lhůtě do 1. ledna 2024, 
připadne nemovitost do vlastnictví 
státu. 

U nově nabytého majetku, který 
státu připadne po 1. lednu 2024, bu-
de ÚZSVM postupovat v souladu se 
zákonem o majetku státu. To zna-
mená, že nemovitosti budou nej-
prve nabídnuty specializovaným 
státním institucím, jako jsou napří-
klad Státní pozemkový úřad, státní 

podnik Lesy ČR, nebo státní podni-
ky Povodí atd. Pokud státní institu-
ce neprojeví o majetek zájem, bude 
pro něj ÚZSVM hledat definitivního 
vlastníka mimo stát. ÚZSVM je při-
praven k tomu, aby nemovitostmi 
nabytými po NIV, o které nebude 
zájem mezi jinými státními insti-

tucemi, podpořil rozvojové aktivity 
jednotlivých územních samospráv-
ných celků při dodržení podmínek 
stanovených zákonem o majetku 
státu a Metodickým materiálem 
Ministerstva financí.

Název Adresa Podíl 
čitatel

Podíl 
jmenovatel

Parcela 
- výměra

Název
druhu 

pozemku

Název způsobu 
využití 

pozemku
Parcela Číslo LV 

(parcela)

Kantorková 
Vlasta

adresa 
neznámá 2 8 194 ostatní plocha ostatní 

komunikace č. 3718 53

Němeček 
Rudolf

adresa 
neznámá 7 32 1193 trvalý travní 

porost č. 647/11 526

Němeček 
Rudolf

adresa 
neznámá 7 32 364 ostatní plocha ostatní 

komunikace č. 647/12 526

Němeček 
Rudolf

adresa 
neznámá 7 32 3197 trvalý travní 

porost č. 647/18 526

Vícha 
Jan

adresa 
neznámá 1 22 1213 ostatní plocha ostatní 

komunikace č. 2689 127

Vícha 
Jan

adresa 
neznámá 1 2 3775 orná půda č. 2691/36 705

Víchová 
Irena

adresa 
neznámá 1 22 1213 ostatní plocha ostatní 

komunikace č. 2689 127

Víchová 
Irena

adresa 
neznámá 1 2 3775 orná půda č. 2691/36 705

Obadal 
Josef

adresa 
neznámá 1 2 3583 lesní pozemek č. 3450/2 1078

Obadal 
Josef

adresa 
neznámá 1 2 2402 lesní pozemek č. 3569/2 1078

Smilková 
Anna

č.p. 315, 
75501 Liptál 2 22 1213 ostatní plocha ostatní 

komunikace č. 2689 127

Gerža 
Pavel

č.p. 246,
75631 Liptál 1 2 2492 trvalý travní 

porost mez, stráň č. 816 521
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Odpadové hospodářstvíOdpadové hospodářství

Osvědčení o úspoře emisí za rok 2022Osvědčení o úspoře emisí za rok 2022

2023

Komunální odpad  
POPELNICE

ČERNÉ pytle

ČTVRTEK – 1 x za 14 dnů

PLASTY – PET
žluté pytle - STŘEDA PAPÍR

modré pytle

PONDĚLÍ
NÁPOJOVÉ KARTONY Tetra 

Pack
oranžové pytle

říjen 5, 19, 11 16
listopad 2, 16, 30, 8 13
prosinec 14, 28, 6 11

V roce 2022 bylo díky recyklaci 
a využití papíru, plastů, skla, ko-
vů, nápojových kartonů a dalších 
komodit v rámci tříděného sběru 
a využití odpadů v systému EKO-
KOM uspořeno 24,5 mil. GJ energie, 
tedy zhruba tolik, kolik v průměru 
spotřebuje za rok více než 376 tisíc 

domácností. V případě tolik dis-
kutovaného globálního oteplová-
ní přispěl systém tříděného sběru 
a využití odpadů EKO-KOM ke sní-
žení emisí o 902 970 tun CO2 ekvi-
valentu.

Na přiloženém Osvědčení jsou 
uvedeny výsledky za rok 2022, kte-

rých jsme dosáhli v naší obci, a tím 
přispěli ke zlepšení životního pro-
středí a snížení uhlíkové stopy.
EKO-KOM, a.s.

Obec Liptál v tomto systému EKO-
KOM v roce 2020 vytřídila a předala 
k využití vytříděný odpad:

ROK 2018 ROK 2019 ROK 2020 ROK 2021 ROK 2022
1. čtvrtletí 24,597 tun 34,599 24,362 19,990 13,570
2. čtvrtletí 60,255 43,265 50,519 25,110 31,680
3. čtvrtletí 36,130 60,127 31,807 23,360 17,550
4. čtvrtletí 49,540 38,021 37,255 26,345 22,000
CELKEM 170,522 tun 176,012 tun 143,943 94,805 84,800
v celkové částce 167 171,00 Kč. 191 803,50 188 271,00 209 895,50 216 856,50

Z uvedeného vyplývá, že třídit odpad má opravdu smysl. Děkujeme vám, že třídíte odpad.  
Na základě informací poskytnutých společností EKO-KOM zpracovala       Jana Vráblíková
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Z obecní knihovny LiptálZ obecní knihovny Liptál
OTEVÍRACÍ DOBA: 

STŘEDA 15 – 17 HOD   /   PÁTEK 15 – 17 HOD

Webové stránky knihovny: knihovna.liptal.cz
Info: Před naší knihovnou máme krásnou modrou 

knihoschránku, do které můžete vracet vypůjčené 
knihy a časopisy mimo otevírací dobu knihovny.

Stále funguje i knihobudka před zámkem. 

PřIjďte svým dětem vyPůjčIt novInky
 z edIce koUzeLnÉ čtení! 

Pro nejmenší: Hasič, Kočka, Krtkovy příběhy, 
Zpívánky 3, Denní činnosti, pohádky z celého světa 
a My first English.

Pro předškoláky a školáky: Hravý sport a Agentské 
bojovky.

máte domA PřeBytečná semínkA 
neBo cIBULky? 

Můžete je přinést do Semínkovny v naší knihovně 
ve středu a pátek od 15 do 17 hod, případně si vyměnit 
za jiná, pokud už budou k dispozici.

Alena Malčíková, knihovnice
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Plán známých  akcí  v Liptále  pro rok 2023Plán známých  akcí  v Liptále  pro rok 2023
Datum Akce Začátek Pořadatel Kde

20.-21.10. Zámecké dny - prohlídky 18:00 ČSOP Liptál Zámek

21.10. Soukromá akce   KZ

26.-27.10. Podzimní prázdniny v ZŠ  ZŠ Liptál  

11.11. Soukromá akce  KZ přísálí

11.-12.11. Školení trenérů  FK Liptál OÚ a klubovna 
OÚ

17.-18.11. Liptálské vlnění - řemeslné dílny 11 - 17 Jagāri KZ, ZŠ

25.11. Soukromá akce  KZ

2.12. Adventní jarmark 14 - 17 SRPŠ ZŠ Liptál KA

2.12. Rozsvícení vánočního stromečku 16:30 Obec Liptál Před radnicí

3.12. Adventní koncert Rokytenky 15:00 ČCE, H. Vaculíková Kostel ČCE

9.12. Mikulášský volejbalový turnaj 08:00 KVN Liptál Tělocvična ZŠ

9.12. Posezení se seniory 14:30 Obec Liptál KZ

9.12. 24. Mikulášská jízda 14:00 Obec a FS Lipta obec

10.12. Vánoční koledování 15:00 FS Lipta Liptál Sál ZUŠ 

14.12. Vánoční besídka DD Liptál 15:00 DD Liptál KZ

17.12. Živý betlém 13:30 SRPŠ ZŠ Liptál KA

18.12. Vánoční koncert ZUŠ 16:00 ZUŠ Morava Liptál Sál ZUŠ

26.12. Štěpánská zábava 20:00 FK Liptál KZ

01.01.2024 Novoroční ohňostroj 18:00 Obec Liptál Před radnicí

Plán akcí byl schválen na veřejném zasedání ZO Liptál č. 3 dne 1.3.2023, bod 10/03/23.
Přehled je průběžně doplňován a upravován. Změna programu vyhrazena.

Zkratky: KZ - Kulturní zařízení při OÚ Liptál, KA – Přírodní kulturní areál Liptál, VZM - Velká zasedací místnost 
OÚ Liptál, Areál FK – areál fotbalového klubu, HZ - hasičská zbrojnice, Sál ZUŠ – sál ZUŠ Morava ve 2, patře bu-
dovy MŠ, ZŠ tělocvična – boční vchod od hl.cesty, KVN – Klub volejbalových nadšenců

Žádáme všechny zájemce (pořadatele, organizace, složky, fyzické osoby aj.), aby koncem stávajícího roku 
(říjen, listopad) podávali na OÚ Liptál požadavky na obsazení termínů a pronájem pro vaše kulturní akce, 
schůze, valné hromady, semináře apod., které hodláte pořádat v dalším roce.  Údaje jsou využívány i pro 

nový kalendář na následující rok. Tel.: 571 438 074, email: obec.urad@liptal.cz .

Akce budou zaneseny do celkového Plánu akcí na rok, který bude projednáván na veřejném zasedání 
Zastupitelstva obce Liptál. Každý další požadavek na konání akce a pronájem, který nebude do tohoto plá-

nu zanesen, je nutné projednávat jednotlivě na dalších zasedáních ZO Liptál.

I pokud se akce nepořádají v kulturním zařízení nebo v kulturním areálu, přesto prosíme o jejich nahláše-
ní do celkového plánu akcí, který shrnuje dění v naší obci za celý rok a nemusí docházet k nežádoucímu 

překrytí akcí, které potom ovliňuje návštěvnost akcí. 

Plán akcí stejně jako akce samotné jsou vkládány na webové stránky obce www.liptal.cz, na facebook, do 
obecního kalendáře a jsou přihlášeným rozesílány na emaily, SMS i přes mobilní aplikaci naší obce. O ak-

cích se tak má možnost dozvědět co nejširší okruh lidí. 

Plakáty, pozvánky atd. zasílejte ke zveřejnění v dostatečném předstihu.  
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Jak jste možná zaznamenali 
z plakátovacích ploch, informační-
ho portálu obce, případně FB udá-
lostí, tak koncem srpna a začát-
kem září proběhly v sále ZUŠ dvě 
přednášky z Cyklu cestovatelských 
večerů, na kterých se nám před-
stavili cestovatelé z našeho okolí. 
Jednalo se o lidi, kteří se rozhodli 
jít za svým snem a tento si splnit.

První přednášející byla Pavlína 
Vařechová z Malenovic, která si 
chtěla jet zacvičit jógu do Indie, 
která je známá jako kolébka tohoto 
cvičení, respektive duchovní cesty. 
Bohužel po příjezdu do Indie zjis-
tila, že ne vše je takové, jak si to 
u nás malujeme a jaké dostáváme 
informace. Tím, že je Indie vel-
mi rozlehlá a rozdělená na mnoho 
svazových teritorií a států, tak ne 
v každé z těchto oblastí se jóga 
cvičí. Respektive je doménou jen 
vyvolených kast a většina obyvatel 
nemá na nějaké cvičení ani pomy-
šlení. Co ale naopak v Indii funguje 
ve velkém jsou různé jejich "poutě" 
na poutní místa, kde se schází 
opravdu neskutečné množství lidí 
a dalo by se říct, že je to jedna vel-
ká párty, na které lidé uctívají své 
bohy. 

Velmi zajímavé bylo rovněž vy-
právění a videa o místní dopravě, 
hlavně jízda Tuk tukem uličkami 
města a na přeplněných silnicích. 

To, co jsme mohli vidět, by u nás 
absolutně neprošlo a neujeli by-
chom ani polovinu trasy, protože 
jiný kraj, jiný mrav, a to v tomto 
případě, co se týká dopravy, platí 
stonásobně. Rovněž jejich vlaky, 
které nemají zasklená okna, nebo 
jezdí s okny otevřenými, jsou pro 
našince zážitkem, který naopak 
kompenzuje to, že mají vlaky dě-
lené na mužskou a ženskou část, 
a tak i když jsou vlaky neskutečně 
přeplněné, nehrozí ženám, že by 
byly obtěžovány. Nejsilnějším zá-
žitkem pro Pavlu ale bylo to, že se 
dostala do turistům nepřístupné 
oblasti, kde mohla naživo obdi-
vovat skalní malby, které známe 
například z Austrálie nebo naší 
Kateřinské jeskyně. A to vše jen 
díky skvělému průvodci, který se 
o výpravu tří českých žen dokázal 
tak neskutečně dobře postarat, že 
jejich pobyt v této zemi byl velmi 

pohodový a příjemný. A jak na zá-
věr Pavla prohlásila, na průvod-
ci záleží opravdu nejvíc, protože 
kdo není znalý místních poměrů, 
může zažít dobrodružství, o která 
nestojí, a naopak může přijít o zá-
žitky z míst, která jsou známá jen 
místním.

Druhá přednáška proběhla v po-
lovině září a byla našim poměrům 
mnohem bližší. Jednalo se o pěší 
pouť Vlasti Potočného ze Sazovic 
do Santiago de Compostela. Tento 
mladý muž se rozhodl, že v roce, 
kdy dosáhne, pro věřící symbo-
lického věku 33 let, podnikne tuto 
pouť, na které si naplánoval ujít 
symbolických 3300 km. Prvních 14 
dnů byl na pouti se svou přítelkyní 
a z (naivně) naplánovaných 3 mě-
síců se jeho pouť protáhla na měsí-
ců 5, protože jak se říká, když chceš 
Boha rozesmát, řekni mu o svých 
plánech. A holt plánovat si trasu 
v teple prstem po mapě, je něco 
jiného, než tuto trasu reálně ujít 
za každého počasí. 

Přednáška tudíž byla plná osob-
ních zážitků a pocitů, které člověk 
na takové pouti zažívá a o lidech, 
které člověk na své pouti potká. 
A to jak jiných poutníků, kteří mají 
stejný cíl, tak o setkáních s místní-
mi, kteří poskytují poutníkům uby-
tování, poradí, kde a jak se nejlépe 
najíst a vyspat, případně nabídnou 
jiné zážitky. Viděli jsme mnoho 

Cestovatelské večeryCestovatelské večery
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Setkání u pomníčku Na BíléSetkání u pomníčku Na Bílé

fotek, a tak jsme si mohli udělat 
představu o tom, jak to na takové 
pouti vypadá a dozvěděli jsme se, 
že je možno vyrazit z různých míst 
a různě dlouhými trasami z celé 
Evropy. Vlasťa na své pouti potkal 
spoustu poutníků, se kterými tře-
ba několik dnů šel, nebo se na své 
trati několikrát potkali. Ať už to 
byla poutnice z Polska, která tuto 
cestu absolvovala jak na jaře, tak 
potom opět na podzim, protože se 
změnila její rodinná situace a ona 
tuto cestu podnikla opět proto, aby 
si uspořádala své myšleny a zno-
vu našla sama sebe. Tak setkání 
s maďarským poutníkem, se kte-

rým šel poslední dny a kilometry 
do svého cíle a se kterým si byli 
vzájemnou oporou, protože cesto-
vat v listopadovém počasí už bylo 
opravdu náročné. 

Super bylo to, že přednášky se 
zúčastnila i Vlasťova sestra a jeden 
občan Vsetína, který rovněž podni-
kl tuto pouť, byť mnohem kratší. 
A tak jsme přednášku zakončili 
v družné rozpravě, kdy jsme se 
dozvěděli, jak tuto pouť vnímala 
rodina a jaké zážitky zažil jiný 
poutník a jaká jsou jejich vzájem-
ná doporučení pro jiné, kteří by se 
na podobnou pouť chtěli vydat.

V Cestovatelských večerech chce-
me pokračovat a plánujeme další 
přednášející, ale vše je o vzájemné 
dohodě na podmínkách a termínu. 
A mnohdy bohužel i ceně za před-
nášku. Pokud máte tip na někoho, 
koho byste chtěli slyšet naživo, dej-
te nám tip na e-mail prednasky@
stasepo.cz, nebo zanechte informa-
ci na obci. Na e-mail rovněž mů-
žete napsat, pokud chcete dostávat 
informace o námi, nebo našimi 
kamarády, pořádaných akcích. 

Děkujeme a těšíme na viděnou 
na další přednášce.

   -RaCh-

Uspořádala je Obec Seninka 
a uskutečnilo se 6. července 2023 
od 15:30 hodin u pomníčku nad 

Kubíkovým žlebem, na hřebe-
novce mezi Seninkou a Liptálem. 
Pomníček připomíná tajné setkání 

valašských evangelíků v roce 1780 
a vybudovala jej Obec Seninka, od-
halen byl 5. července 2010.  U pří-
ležitosti svátku Mistra Jana Husa 
vzpomněli na odkaz a statečnost 
našich evangelických předků bratr 
farář Pavel Čmelík z evangelického 
sboru v Leskovci a starosta obce 
Seninka Josef Šulák. Tradiční akci 
navštívili opět nejen obyvatelé ze 
Seninky a Liptálu, ale i další. Těší 
nás tato společná setkávání. 

V blízkosti pomníčku se nachází 
i jedno ze zastavení (páté) Na běž-
kách Po okolí obce Liptál, které je 
součástí projektu Obce Liptál. 

(jv) Foto „dhaula“.



Společenská kronika

Společenská kronika Liptálský zpravodaj 3/2023  21

ŽIVOTNÍ JUBILEA
ŘÍJEN – LISTOPAD – PROSINEC 2023

60 let
Říjen  Bazalková Lenka, Dolansko
Listopad Šulák František, Spálíky
Prosinec Mrlinová Ivana, Hořansko
  Sachr Jiří, Pusté
  Zedníková Marie, Na Špici
  Horká Dana, Lopuník 

65 let
Listopad Srněnský Jaromír, Střed

70 let
Říjen  Brhel František, Dolansko
  Lukášová Drahomíra, Hluboké
Listopad Hrkel Ján, Střed
Prosinec Lukáš Miroslav, Hluboké
  Králová Dana, Pusté
  Filipová Jiřina, Na Špici

75 let
Říjen  Prcín Vladimír, Lopuník
  Mach Jiří, Výpusta
Prosinec Holík Jiří, Škurňův dvůr

80 let
Říjen  Hanusková Jana, Dolansko
Prosinec Hrušková Mária, Hořansko

81 let
Listopad Tomanová Ludmila, Kopřivné
Prosinec Gerža Vladislav, Dolansko

82 let
Říjen  Fendrychová Drahomíra, Na Hranici
Listopad Mědílková Drahomíra, Hořansko

83 let
Listopad Chmelař Jan, Na Špici
  Vaculík Zdeněk, Spálíky
  Fialová Vlasta, Sadová
Prosinec Migdal Josef, Lůžko

86 let
Říjen  Chmelařová Anežka, Na Špici
Prosinec Kubálková Jarmila, Na Špici

87 let
Listopad Gojná Anna, Hořansko
Prosinec Vaculík Jan, Střed

88 let
Prosinec Kašpárková Anežka, Dolansko

91 let
Listopad Geržová Marie, Hořansko

92 let
Říjen  Ptáčková Blanka, Dolansko

Společenská kronikaSpolečenská kronika
93 let
Listopad Valchářová Filomena, Sadová

95 let
Listopad Svoboda Emil, Na Špici

Oslavencům srdečně blahopřejeme!

Úmrtí 
Červenec Fendrych Josef, Dolansko
Srpen Šimková Marie, Hořansko
 Žůrková Mária, Dolansko
Září Ženčáková Hana, roz. Geržová z Liptálu 

- Hořanska, Olomouc
 Dědek Karel, rodák z Liptálu – Háje
 Šťastný Josef, Dolansko

Pozůstalým vyjadřujeme upřímnou soustrast.

nArozenI
Červen Mrnuštík Štěpán, Lopuník
Červenec Vajdík Matěj, Pusté
Srpen Veselá Kateřina, Na Prašnici
Září Hablt Oliver, Kopřivné

  Rodičům blahopřejeme.   

PřIhLášenI 
Červenec Hrušková Pavla, Hořansko
 Vykydal Ondřej, Dolansko
 Zrník Jaromír, Na Špici
Srpen Sucháček Jiří, Pusté
 Sucháček Jakub, Pusté
 Sucháčková Maya, Pusté
 Sucháčková Lucie, Pusté
 Menšík Lukáš, Pusté
 Dubec Lubomír, Pusté

odhLášenI 
Srpen Křenek Zdenek, Na Špici
Září Zadrobílková Kristýna, Dolansko

sňAtky 
Červen Londa Jaroslav, Hořansko + 

Frydrychová Aneta, Velké Karlovice
 Kachtík Jan, Kopřivné + Musilová 

Hana, Kopřivné
Srpen Vaculíková Zdeňka, Sadová + Orság 

Pavel, Nový Hrozenkov
Září Mikačová Jana, Střed + Šalák Josef, 

Lhota u Vsetína
Novomanželům blahopřejeme.

O jiných sňatcích nemáme informace.
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Život s Tebou byl krásný,
měl jsi nás všechny rád.
S láskou a vděčností
budeme vzpomínat.

Dne 27. srpna 2023 by se dožil 90 let 
a dne 22. října tomu budou dva roky, 
co nás navždy opustil pan

Karel Obadal z Liptálu č. 265.

S láskou vzpomíná manželka a děti s rodinami.   

vzPomínky
A ti, které jsme rádi měli,
jsou věčně s námi živými.
Jsou s námi, nejsou osiřelí
a nejsme sami ani my.

Dne 1. srpna 2023 jsme vzpomněli prv-
ní smutné výročí úmrtí pana 

Josefa Šimka z Liptálu č. 268.

 
Dne 11. října 2023 by se dožila 80 let je-
ho manželka a naše maminka, paní

Růžena Šimková. 

3. ledna 2024 zároveň vzpomeneme 5. smutné výročí 
jejího úmrtí. 

Kdo jste je znali, vzpomeňte s námi. 
S láskou syn Josef s rodinou, syn Jaroslav a syn 
Lubomír s rodinou a ostatní příbuzní a známí. 

Jediná na světě, kdo by ji neměl rád,
jež umí odpouštět a tolik milovat,
která vždy potěší, tak měkce pohladí,
jediná na světě, jež nikdy nezradí.

Dne 5. září 2023 tomu byly 3 roky, co 
nás navždy opustila naše maminka, 
babička, prababička a sestra, paní

Jarmila Smilková z Liptálu č. 382.

Dne 30. září 2023 by oslavila 90. narozeniny.

S láskou a vděčností vzpomínají synové Jaromír, 
Radomír a Stanislav s rodinami, sestry Jana 
a  Ludmila s rodinami a ostatní příbuzní.

Je to jako včera,
co jste s námi seděli u jednoho stolu.
Je to jako včera,
co jste navždy odešli k Bohu.
V nebesích své místo máte,
tam se za nás přimlouváte.

Dne 27. října 2023 jsme vzpomněli třetí 
smutné výročí úmrtí pana

Jaromíra Hurty z Liptálu č. 40.

Nikdy nezapomenou manželka Jana, 
syn Jaromír s rodinou a syn Roman.

Dne 10. prosince 2023 jsme vzpomněli 
30. výročí úmrtí paní

Anežky Kovařčíkové z Liptálu č. 40.

Zároveň 21. května 2023 by se dožila 103 let.

Dne 24. září 2023 jsme vzpomněli 33 let 
od úmrtí pana

Jaroslava Kovařčíka z Liptálu č. 40.

Zároveň 20. května 2023 by se dožil 106 let.
Na oba s láskou vzpomínají dcery Jana Alena 
s rodinami.
Kdo jste je znali, vzpomeňte s námi.

Nezemřel jsem, neboť vím,
že budu žít stále v srdcích těch,
kteří na mne vzpomínají.

Dne 16. října 2023 vzpomeneme už 
druhý rok, co jsme se rozloučili 
s panem

Ing. Ladislavem Michálkem 
z Liptálu - Lopuníka č. 241.

Nezapomeneme. 
Manželka a synové s rodinami, ostatní příbuzní 
a známí, členové FS Lipta, Obecní úřad Liptál a další.
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Ač může se nám zdát,
že roky plynou bez přestání,

na Tobě však nejsou znát,
a v rozkvětu Ti nezabrání.

Ať i nadále Tě zdobí jiskra v oku,
vždyť právě nyní se dožíváš 100 roků.

Dne 25.8.2023 
oslavila své 100. narozeniny

paní Marta Pavlištíková 
rozená Matějů z Liptálu 

- Dolansko č.p. 135

Ke krásnému životnímu jubileu 
ze srdce přejí

Emilie, Ludmila a Libor Obadalovi, 
Jiřina, Petr a Jiří Smilkovi,

Alena, Dana a Josef Pilíškovi,
Jaroslav Pivoda,

Dana, Hana, Marie, Milena a Josef Matějů
a ostatní příbuzní.

BLAHOPŘ ÁNÍBLAHOPŘ ÁNÍ   - ke 100. narozeninám- ke 100. narozeninám

Dej tichý spánek, Pane,
než přikážeš mi vstát.
Ať se Tvá vůle stane,
já uposlechnu rád.
Moc smrti padne cele,
až přijdeš jako král,
a dáš, bych v novém těle
jako vítěz s Tebou stál.

Dne 18. srpna 2023 tomu bylo pět let, 
co nás opustil náš milovaný manžel, 
tatínek, dědeček, pan

Karel Vaculík z Liptálu č. 52.

S láskou a vděčností vzpomínají manželka 
Drahomíra, děti Karla, Miroslav a Ester s rodinami 
a ostatní příbuzní.

Dne 24. prosince 2023 by se dožil 100 let 
náš tatínek a dědeček, pan

Jaroslav Vaculík z Liptálu č. 280.

29. prosince 2023 tomu bude 10 let, kdy dotlouklo 
jeho laskavé srdce.

3. ledna 2024 vzpomeneme 17. výročí 
úmrtí jeho manželky, paní 

Ludmily Vaculíkové. 

Dne 18. ledna 2024 si připomeneme 
15. výročí úmrtí jejich dcery, paní

Věry Jenyšové, roz. Vaculíkové, 
Jasenná.

Stále vzpomíná syn a bratr Jaroslav s rodinou.
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Táborové putování s hrdiny NarnieTáborové putování s hrdiny Narnie

Bratr farář Miroslav EštokBratr farář Miroslav Eštok

(Ne)choď na druhú stranu (Ne)choď na druhú stranu 

Druhý prázdninový týden jsme strávili v krásné 
přírodě na tábořišti v Malé Bystřici. Skupinu dětí 
a mladých vedoucích z našeho sboru posílilo i něko-
lik dalších účastníků z Dolního sboru ČCE ze Vsetína, 
za co jsme velmi vděční. Dohromady nás bylo třicet 
dětí a mladých. Velikou pomocí nám byl i bratr farář 
Miroslav Eštok.

Společně s hrdiny Narnie, jsme putovali do Božího 
království. Hledali jsme správnou cestu a zdolávali 
mnoho různých překážek. Odvahu k tomu, světlo 
na cestu, potřebnou sílu a pomoc jsme hledali v Božím 
Slovu. Láska Pána Ježíše k nám, a naše láska k Němu, 
je ten nejlepší kompas a největší moc v našem životě.

Jemu děkujeme i za veškerou ochranu a pomoc 
na táboře, i za krásné počasí. A děkujeme všem účast-

níkům a vedoucím, i všem, kteří se starali o dovoz 
jídla a o jiné důležité věci.

Přejeme všem ať všichni šťastně doplujeme do cíle 
a už teď se těšíme na další tábor.

Mária Jenčová

Od začátku května do konce července 2023 sloužil 
v našem sboru, v rámci své pastorační praxe, bratr 
farář Miroslav Eštok ze slovenského evangelického 
sboru v Záriečí.

V neděli 3. září měl bratr farář slavnostní instalaci 
v Horním sboru ČCE ve Vsetíně, kde byl zvolen jako 
sborový farář.

Bratru faráři děkujeme za požehnanou službu u nás 
a přejeme mu všechno nejlepší, hodně radosti a sil 
na jeho novém působišti. Ať mu Pán bohatě žehná 
a vede ho svým Duchem.

Pro nás všechny připojujeme jeho krátké zamyšlení.

Mária Jenčová

Lukáš 10,25-37

Raz oproti mne po chodníku kráčalo dievča, pár ro-
kov po konfirmácii. Keď ma zbadala, zabrzdila a oka-
mžite prešla na druhú stranu cesty. Neviem presne, 
aký mala dôvod, ale som si uvedomil, že my tiež 
využívame túto možnosť. Ak zbadáme človeka s kto-
rým máme zlý vzťah, ak je to niekto, komu sme niečo 
sľúbili a zabudli na to, alebo ak je to aj niekto, kto by 
nás mohol vyrušiť z nášho pohodlia – žobrák, bezdo-

movec. Pri tom sa ešte tvárime, že na tej druhej strane 
cesty je obchod, do ktorého sme práve chceli ísť.

V podobenstve Pána Ježiša je opis ľudí, ktorí prešli 
na druhú stranu. Kňaz a levíta, ktorí sa ponáhľali „sl-
úžiť“ Bohu do chrámu v Jeruzaleme, keď zbadali zra-
neného pocestného, doslova prešli na druhú stranu 
cesty. Bolo im nepríjemné sa k nemu priblížiť, obeto-
vať mu svoj čas a prípadne tým zobrať na seba závä-
zok k pomoci. Až keď šiel okolo pocestný Samaritán, 
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Připomněli jsme život a dílo Mistra Jana HusaPřipomněli jsme život a dílo Mistra Jana Husa
Ve čtvrtek 6. července, jsme se k večeru shromáždili 

na zahradě u kostela, abychom si připomněli život 
a dílo velikána našeho národa M. Jana Husa. 

O jeho živém odkazu pro dnešek k nám promluvil 
bratr Mojmír Blažek, farář ČCE v Českém Těšíně.

Vyzvedl potřebu a důležitost Božího Slova pro náš 

každodenní život. Ono je normou a světlem našeho 
jednání a naší duchovní sílou. Skrze Boží Slovo k nám 
mluví Bůh a dává nám moudrost a pravé poznání, 
zjevuje Pravdu a Lásku. Kéž z Něho i my každý den 
žijeme, ať máme sílu a světlo pro svůj život, a ať i my 
jsme světlem pro tento svět.

Mária Jenčová

Všechny srdečně zveme na tradiční 
charitativní adventní koncert,

který se uskuteční 3.12.2023 v 15 hodin 
v evangelickém kostele v Liptále.

Uslyšíte písně v podání ženských pěveckých sborů 
Rokytenka  a Divinum Wallachian Choir, 
na varhany zahraje Anička Vaculíková.

Hana Vaculíková

ľútosť ho primäla aby sa zastavil a pomohol. To chý-
balo kňazovi a levítovi a často aj nám.

Ľútosť a súcit s človekom, ktorý potrebuje pomoc. 
A preto iných rôznym spôsobom obchádzame.

Pán Boh vo svojom Synovi tiež prešiel na druhú 
stranu, ale na stranu k nám. Nezostal v pohodlí svojej 
slávy, ale prišiel do našej ľudskej biedy.

Skláňal sa k biednym, neobchádzal „žobrákov“ a ne-
vynechával nikoho. Aj pre teba obetoval dokonca to 
najcennejšie – svoj život.

Miroslav Eštok

Adventní koncert 2023Adventní koncert 2023
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Události, které si připomínáme, jsou události bo-
lavé…protože taková je každá válka – plná strachu, 
úzkosti, bolesti a ztrát – a to nejen ideálů, či vlastního 
pohodlí, ale především toho nejvzácnějšího, co máme, 
lidských životů.

A proto si připomínáme tyto bolestné události, aby-
chom na ně nezapomněli, aby byly pro nás velkým 
mementem a abychom se z nich poučili. Ale historie 
nám ukazuje, že člověk se z historie nepoučil. A že 
stále znovu a znovu selhává.

A proto zde dnes stojíme i my, představitelé církve – 
která ve svých dějinách také selhala, když chtěla své 
zájmy prosazovat násilím.

Uvědomujeme si, že jen při pohledu na Ježíše Krista, 
který je Tváří Boží lásky a Božího milosrdenství a jen 
ve spojení s Ním je možné zastavit a porazit zlo, které 
je silnější než my. Nechceme již dále jitřit rány minu-
losti, ale odpuštěním chceme dát průchod uzdravující 
Boží lásce v našich srdcích. Toto je jediná cesta jak 
přetnout a zastavit proud násilí, zla a válek, které vy-
cházejí z lidských srdcí.

Kolik bolestí jsou ve vzpomínkách na minulost - na-
ši, našich rodin, našich národů! Kolik krve vyteklo jen 
během druhé světové války? …i krve těch, kteří patřili 
k našim rodinám, kteří nám byli drazí. Kolik jich po-
ložilo své životy za nás a naši svobodu? A nebylo to až 
tak dávno… A my se dnes znovu zmítáme ve strachu 
a v napětí z globálního vojenského konfliktu. Jak je to 
možné?

Lidské srdce totiž dokáže změnit pouze Bůh. Pouze 
Boží láska. Jen oběť Božího Syna Ježíše Krista, jen Jeho 
krev, toho Tichého a Svatého Beránka Božího prolitá 
na kříži nás může učinit svobodnými - od hříchu, 
od hněvu a zla, sobectví a pýchy, od touhy po pomstě. 
Jen Jeho láska, která se z kříže modlila za nás a za ty, 
kteří Ho ukřižovali, dokáže obměkčit naše srdce a uči-
nit je milosrdnými, milujícími a odpouštějícími…

Víte, kdy se nejvíce podobáme Bohu? Když odpou-
štíme! A Pán Ježíš říká, abychom odpouštěli stále! 
– „Tehdy přistoupil Petr a řekl Ježíši: “Pane, koli-
krát mám odpustit svému bratru, když proti mně 
zhřeší? Až sedmkrát?” Ježíš mu řekl: “Pravím ti, ne 
sedmkrát, ale až sedmdesátkrát sedmkrát.”Mt 18, 
21-22. Odpuštění není z člověka. To je něco, co může 
dělat pouze Bůh a ten, kdo má Ducha Božího. A tak 
odpouštějme a žehnejme, a prosme za odpuštění, aby 
Bůh mohl působit v životě našem a našich drahých. 

Aby všechno nakonec bylo ke slávě Boží.

Proto Pán Ježíš se na nás modlí a prosí, abychom 
byli jedno v Něm, neboť jen On nám může dát k tomu 
sílu. A když budeme spojeni s Ním, tak budeme spoje-
ni i se sebou navzájem.

Během druhé světové války, se mnohé národy spo-
jily v boji proti společnému nepříteli. Tuto zkušenost 
měli i partyzáni. - A o co víc nás může a chce spojit 
Bůh svou Láskou- pokud Mu to dovolíme- v boji proti 
společnému a jedinému nepříteli lidstva – ďáblovi, 
který je původcem všeho zla a každé války.

V tom je naše naděje a naše vítězství! V Ježíši Kristu, 
který zvítězil nad nepřítelem nás všem.

A proto si dnes chceme přiznat svá vlastní pochy-
bení, chceme Boha prosit o odpuštění a chceme ho 
i přijmout. Chceme se smířit a jít dopředu. Chceme 
si odpustit bolesti a rány minulosti. Nechceme už 
na nich stavět a stále si do nich sypat sůl, do vzpo-
mínek na minulost, ale chceme poprosit o odpuštění 
a spolu usilovat o smíření v Ježíši Kristu, který Jediný 
má moc uzdravit naši minulost a naše srdce.

Pán Ježíš Kristus svou krví prolitou na kříži nám 
získal pokoj. Pokoj s Bohem, mezi námi, se sebou sa-
mými. Tento pokoj nám může dát pouze On.

Ježíš říká: „Pokoj vám zanechávám, svůj pokoj 
vám dávám; ne jako dává svět, já vám dávám. Ať se 
vaše srdce nechvěje a neděsí!“ Jan 14, 27

A tak na pozadí těchto bolestných válečných udá-
lostí, otevřeme své srdce Bohu a Jeho Lásce a prosme 
o odpuštění, o pokoj a o smíření v Ježíši Kristu. Protože 
Bůh na kříži smazal náš dlužný úpis a o totéž žádá 

Bohoslužba smíření 6. května 2023Bohoslužba smíření 6. května 2023
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i nás vůči našim bližním. Abychom jednali jako On.

Modlitba za odpuštění a smíření:

Pane Ježíši Kriste, prosíme Tě za odpuštění, nejprve 
každý sám za sebe. Prosíme Tě vylej na nás Ducha 
proseb o smilování. Abychom si byli vědomi vlastní 
hříšnosti a zřekli se každé samospravedlnosti, která 
nás od Tebe odvádí. Prosíme Tě o Ducha kajícnosti 
a také důvěry ve velikost Tvého slitování.

Zahoj a uzdrav všechny naše bolesti a rány a dej 
nám sílu odpustit. Ať jsme milosrdní jako Ty, ať jsme 
Ti v tom podobni, ať nepočítáme viny druhých a nikdy 
nechceme zlo pro druhého člověka.

Prosíme Tě za odpuštění těm, kteří nám ublížili, po-
žehnej jim. Přejeme jim dobro, ať se jim daří. 

A prosíme za odpuštění všem, kteří s námi patří 
do jedné rodiny, nebo společenství, smiluj se nad 
námi nade všemi. Odpusť nám křesťanům, kdykoliv 

jsme se od tebe odvrátili a nežili z Tvé lásky a z Tvého 
milosrdenství. Očisti nás a proměň svojí láskou.

Prosíme tě o odpuštění za všechny války ve světě, ale 
i v našich rodinách, vztazích, v našem srdci, za veš-
kerou nespravedlnost, zlo, násilí a touhu po pomstě.

A prosíme za odpuštění všem, kteří Tě neznají. 
Lidem jiné víry nebo nevíry. Otče, pro zásluhy svého 
Syna Ježíše, pro moc Jeho Svatých ran, pro jeho Lásku 
projevenou nám až do krajnosti, odpusť nám, kteří 
nevíme, co činíme a odpusť jim, protože nevědí, co 
činí. Amen.

Požehnání:
„Ať Hospodin ti žehná a chrání tě,
ať Hospodin rozjasní nad tebou svou tvář a je ti 

milostiv,
ať Hospodin obrátí k tobě svou tvář a obdaří tě 

pokojem.“
Amen!

Koncem srpna jsme v našem kostele mohli slavit 
společnou bohoslužbu s hosty Mezinárodního folklór-
ního festivalu Liptálske slavnosti. Přivítali jsme sou-
bory z Polska, Brazílie, Maďarska, Indonézie a Česka, 
které nás pozdravily nádhernými zpěvy.

Váženými hosty byli i naši milí přátelé z Prahy, 
manželé Jana a Jaroslav Krausovi. Paní farářka Jana 
Krausová, vnučka stavitele našeho chrámu, slavného 
architekta z Vídně, pana Josefa Zlatohlávka, nám při 
bohoslužbě posloužila nádherným kázáním.

Za všechno mnohokrát děkujeme.
Mária Jenčová

Bohoslužby jako součást Liptálských slavnostíBohoslužby jako součást Liptálských slavností
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Poslední červencový víkend navštívila Liptál dele-
gace evangelického sboru z Beilen. Partnerství mezi 
liptálským a beilenským evangelickým sborem tr-
valo téměř třicet let. Na konci roku 1993 zřídily cír-
kevní rady tehdejších reformovaných sborů církve 
v Beilen Pracovní skupinu Samen-Op-Weg pro východ-
ní Evropu. Úkolem pracovní skupiny bylo podporovat 
vztahy holandskych sborů s křesťany ve východní 
Evropě a na přání poskytnout materiální pomoc. V ro-
ce 1994 tak došlo k prvnímu kontaktu s liptálským 
sborem  – bratra faráře Jaroslava Vodu kontaktovali  
manželé Dini a Riks Beuling. 

U příležitosti  červencové návštěvy  jsme  společně  za-
vzpomínali na stěžejní okamžiky tohoto partnerství:

 1995: Několik rodin z Beilen tábořilo v České repub-
lice  a  navštívilo  Liptál:  rodina  Beulingů,  Hubertových 
a Oudegových. Poté následovaly návštěvy tam a zpět. 

1996: únor -  Bratr farář Jarek Voda a jeho manželka 
Anna  a  Eva  a  Petr  Vaculíkovi  poprvé  navštívili  Beilen 
u přiležitosti české neděle v tamním sboru.

          srpen  - Delegace z Beilen navštívila Liptál u př-
ležitoti otevřeni sborového domu.

1997:  V  tomto  roce  navštívila  řada  mladých  lidí 
z  liptálskeho  sboru  Beilen:  jezdili  na  kole,  navštívili 
Camp  Westerbork  (pamětní    centrum  2.  světové  vál-
ky).  Vrcholem  byla  návštěva  Waddenského  ostrova 
Schiermonnikoog s mořem a pláží.

1999, 2000 a 2003:  Liptál  navštívili  lidé  z  Beilen, 
do  Beilen  přijela  velká  skupina  handicapovaných  lidí 
ze stacionáře Pondêlniček  ze Vsetína s jejich vychova-
teli.  Byli  tam  i  Jan a  Pavla Hudcovi,  Vlastimil  a  Věra 
Vaculíkovi s tehdy 9 letou dcerou Kateřinou a Marcela 
Daňová.Vzpomínat budou i učitelé liptálské školy, kteří 
se mohli  jednoho  ze  zájezdů účastnit. Kromě  inspira-
tivních exkurzí do beilenských škol jim byla ctí i potě-
šením návštěva Komenského památníku v Naardenu. 

2001:  V liptálském kostele se uskutečnil při Nanebevzetí 
koncert mužského pěveckého sboru z Beilen. 

2002: Partnerský  sbor  v  Beilen  navštívil    br.  fa-
rář  Jaroslav  Voda  s  manželkou  Annou  a  Petr  a  Eva 
Vaculíkovi.

         
2003: Manželé  Mandemakerovi  strávili  část  léta 

v Liptále.

2005: Skupina  lidí  z Beilen    v  čele  s    br.  far. Remko 
Hekmanem přijela do Liptálu, aby se společně zamysleli 
nad dalšími aktivitami v rámci partnerství a vyměnili 
si zkušenosti z církevního života.

2007: Oslavili jsme 100. výročí kostela v Liptále a k té-
to příležitosti byl pořízen a posvěcen nový zvon, na věž 
byly umístěny opravené hodiny. Velká skupina z Beilen 
přijela,  abychom  se mohli  radovat  společně.    Freddie 
a Dina Zomer dodnes rádi vzpomínají na kempování 
u kostela. “Museli jsme hlídat hodiny, když tam nebyl 
Jan Hudec.  Bál  se,  že  hodiny,  které  už  byly  dovezeny 
a  umístěny  v  zadní  části  kostela,    budou  ukradeny,” 
vzpomínají oba.

2009: Skupina lidí s farářem Henri Dorgelem přijela 
do Liptálu, abychom hledali společný možný program 
našeho partnerství. 

2013: Skupina lidi ze sboru a farář Jan Hudec s man-
želkou Pavlou navštívili Beilen. Tehdy navštívili i národ-
ní park Wadden Sea. Výlet  lodí  a    procházky parkem 
nadchly všechny přítomné.

Přivítali jsme delegaci z BeilenPřivítali jsme delegaci z Beilen
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2014:  Uskutečnila  se  poslední  návštěva  Liptálu  ze 
sboru  v  Beilen,  skupina  byla  ubytovaná  u  Kovářů 
v Senince. Poté se tam a zpět posílaly pouze pozdravy.

20l6:  Manželé Vaculíkovi uskutečnili poslední návstě-
vu Beilen. 

Z proslovu našich přátel v evangelickém kostele 
v neděli dne 30. července 2023 cituji:

„Zájem ze strany Beilen a Liptálu jednoznačně po-
klesl. Proto jsme se rozhodli zrušit partnerství mezi 
našimi církvemi.  Dnes při této bohoslužbě se oficiálně 
loučíme a děkujeme všem, kteří se v posledních letech 
zavázali udržovat kontakty. Děkujeme za přátelství, 
kterého se nám od vás dostalo. A přátelství vydrží 
navždy.

Myslíme i na ty zesnulé: na bratra faráře Jaroslava 
Vodu, jeho nástupce Jana Hudce, našeho přítele Petra 
Vaculíka a další, kteří již nejsou mezi námi. 

Nakonec jsme nepřijeli s prázdnou. Minulý rok jsme 
vám přispěli částkou asi 30 000 Kč.  V našem fondu pro 
Liptál je stále 700 EUR, rádi bychom vám tuto částku 
předali. Určitě najdete smysluplné využití těchto peněz.

Přejeme vám Boží požehnání na vaší cestě. Členové 
beilenské pracovní skupiny pro Liptál: Henny 
Mandemaker, Freddie a Dina Zomer, Margriet Volders.”

O pobyt našich přátel se postarala Eva Vaculíková 
a Věra Halová. Členové staršovstva uspořádali ve sbo-
rovém domě slavnostní večer na rozloučenou a pro-
jížďku Liptálem na voze taženým koňmi. Během ne-
formálních rozhovorů bylo vzájemně dohodnuto, že 

za darované peníze bude zakoupeno polohovací lůžko, 
které bude půjčováno potřebným. Tomuto záměru 
vyslovil souhlas dle sestry farářky Jenčové i starosta 
obce s tím, že bude-li zájem, obec by se mohla podí-
let zakoupením dalšího lůžka. Obec taktéž převezme 
starost o bezplatný převoz a instalaci postele. Za tento 
vstřícný krok jsme nesmírně vděčni. 

Přátelským posezením spojeným s grilováním 
na zahradě byla návštěva završena. Všem nám bylo 
trochu líto, že mnozí, kteří Beilen v minulosti navští-
vili, se žádné z akcí tohoto víkendu nemohli účastnit. 
Naši přátelé splnili své poslání a oficiálně partnerství 
ukončili. 

Oficiální partnerství je dnes již minulostí, ale vztahy 
mezi lidmi neznají hranice. V našich bratřích a sest-
rách z Beilen jsme za ta léta získali přátele, kteří bu-
dou trvale součástí našich životů.

Věra Halová a Eva Vaculíková
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Jak už se stává dobrou tradicí, konal se o prázdni-
nách táborák liptálské farnosti. Sešlo se nás opravdu 
hodně a jsme rádi, že každým rokem nás přibývá. 
Radost máme z nových mladých rodin, které se zde 
přistěhovaly a přišly i s dětmi na kus řeči a taky 
se seznámit s ostatními. Každý donesl něco malé-
ho na společný stůl a tak bylo dobře postaráno pro 
všechny hladové účastníky. Začalo se společnou 
modlitbou a poté už pokračoval táborák, jak má být. 
Opékaly se špakáčky a hrály se táborákové písně 
s kytarou. Všichni si dobře zazpívali a povykládali. 
Všem, kdo se na akci jakkoli podíleli patří velké díky! 
Budeme se těšit na další ročník příští prázdniny.

Liptálské slavnosti v našem kostele Liptálské slavnosti v našem kostele 
a konec prázdnina konec prázdnin

Prázdninový farní táborákPrázdninový farní táborák

I letos nás poctily soubory z folklórních slavností 
svou účastí na slavnostní bohoslužbě. Byly to soubo-
ry z Česka, Slovenska a Rakouska. Každý ze souborů 
měl během mše připravenou píseň k této slavnosti. 
Velké díky patří ředitelce folklórních slavností paní 
Mgr. Andrejce Čalové, která vždy tuto akci skvěle zor-
ganizuje. Velké Pán Bůh zaplať!
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Poslední prázdninová nedělní mše svatá byla oběto-
vána za všechny školáky, vychovatele a učitele. Proto 
celý kostel zaplnily děti s aktovkami. Při obětním prů-
vodu děti donesly všechny pracovní předměty, které 
potřebují ke vzdělávání a otec František je položil před 
oltář. Děti doprovázely mši svatou společným zpěvem 
se schóličkou. Na konci mše svaté o. František Král 
posvětil aktovky a požehnal dětem, aby začali nový 
školní rok s pomocí Boží.

Jan Maliňák

Svěcení aktovekSvěcení aktovek
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První ročník, a snad ne poslední, 
jsme absolvovali s žáky 9. ročníku 
od 26. do 29. června. Kurzu se zú-
častnilo 14 žáků. Kurz byl koncipo-
ván jako standardní vodácký výlet. 
To znamená, všechno, co potřebu-
ju, mám s sebou. Žáci s sebou vezli 
stany, spacáky, karimatky a svoje 
oblečení. Zajištěny byly jen rafty 
a převoz věcí z kempu do kempu. 

V pondělí před devátou jsme vy-
razili vlakem ze vsetínského ná-
draží do Vyššího Brodu. Cesta tr-
vala 9 hodin, se zastávkou v Praze 
a v Rybníku. První noc jsme strá-
vili v kempu Pod Hrází ve Vyšším 
Brodě. Všichni si museli postavit 
stan a nachystat se na noc. Večer 
jsme zahráli hry u ohně a zazpívali 
táborovky. 

V úterý ráno všechno sbalit a při-
pravit se na první vyplutí. Po krátké 
instruktáži, jak se chovat na vodě, 
nás čekal první ostrý splav. Druhou 

zastávkou a taky místem na pře-
spání byl kemp U Fíka. Večer hry 
u ohně a zase pár písniček. 

Třetí den nás čekala zastáv-
ka v kempu Nové Spolí nedaleko 
Krumlova a další dva splavy. Po vy-
balení v kempu Nové Spolí jsme 
se vypravili na návštěvu historic-

kého centra Českého Krumlova. 
Žáci měli rozchod, a tak mohli na-
koupit suvenýry, navštívit zámek 
Krumlov anebo si dát někde jídlo. 
Večer v kempu jsme si zase společ-
ně zahráli hry a zazpívali. 

Ve čtvrtek ráno jsme se nalo-
dili a projeli historické centrum 

Vodácký kurz deváťáků 2023Vodácký kurz deváťáků 2023
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Českého Krumlova na lodích. Tato 
trasa je sice nejkratší ze všech, 
ale určitě na výhledy nejzajíma-
vější. Poslední kemp, kde jsme se 

jen převlékli, byl kemp Krumlov. 
Odsud jsme museli se všemi věcmi 
absolvovat cestu asi dva kilomet-
ry na vlakové nádraží v Krumlově. 
Po cestě vlakem zpátky nás ještě 
nepříjemně překvapily výluky vla-
ků na trati, ale i tak jsme se všich-

ni vrátili ve zdraví, unavení, ale 
s mnoha zážitky. 

Za 4 dny jsme zvládli 1144 kilome-
trů vlakem, 37 kilometrů na vodě, 
sjet 9 splavů a 3krát sbalit a rozbít 
stan.

Jiří Švehlík

Po několikaměsíčním plánování, 
spoření financí a těšení konečně 
nastal Den D. Obtíženi zavazadly 
plnými nezbytných věcí jsme v ne-
děli 18. 6. ráno u školy nastoupi-
li do dálkového autobusu, který 
se na následujících šest dnů stal 
naším druhým domovem. V očích 
přítomných rodičů, mávajících 
nám na rozloučenou, byste možná 
zahlédli slzičky dojetí, na palubě 
autobusu však panovala radost-
ná nálada plná velkého očekávání. 
První výzvou byla samotná cesta. 
Na dvacet čtyři hodin strávených 
vsedě jsme byli připraveni teoretic-
ky, ne však prakticky, a tak jsme se 
na sedadlech různě kroutili, aby-
chom našli nejlepší možnou polo-
hu, zejména když jsem se snažili 
usnout. 

 
Lehce rozespalí jsme v pondělí 

nad ránem dorazili do francouz-
ského přístavu Calais, kde jsme 
úspěšně absolvovali pasovou kon-
trolu. Poté již na spánek neby-
lo ani pomyšlení. Autobus najel 
do velkého vagonu a vlak se rozjel 
do Eurotunelu. Půlhodinová cesta 
pod kanálem La Manche skončila 
v britském Doveru. Pan řidič s na-

ZŠ Liptál v LondýněZŠ Liptál v Londýně
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prostou samozřejmostí na silnici 
najel do levého pruhu, což nám 
připadalo zprvu nezvyklé, a vyra-
zili jsme na dvouhodinovou ces-
tu do Londýna. Putování po pa-
mětihodnostech britské metropole 
jsme zahájili u Královské observa-
toře v Greenwich, kde se nachází 
nultý poledník, postupně jsme se 
dostali až do historického cent-
ra města k Tower Bridge a Tower 
of London. Zde jsme měli mož-
nost na vlastní oči spatřit originál 
britských korunovačních klenotů. 
Cestou do Britského národního 
muzea jsme procházeli kolem mo-
numentální St. Paul´s Cathedral, 
která nás ohromila svou velikostí. 
Na vyhlášené Oxford Street jsme 
nakoupili první suvenýry. Pak už 
nás čekal jen „meeting point“, kde 
si nás měly vyzvednout hostitel-
ské rodiny. Náš autobus měl bo-
hužel kvůli nehodě zpoždění, a tak 
jsem se uvelebili v místním parku. 
Na ten asi nikdy nezapomene paní 
učitelka Cedidlová, která nás va-
rovala, abychom si nesedli do psí 
hromádky, a sama do jedné takové 
šlápla. Největší obavy jsme měli 
z ubytování. Domluvíme se s ni-
mi? Co nám asi dají k jídlu? Budou 

v pohodě? První dojmy jsme si sdě-
lovali na ranním setkání u autobu-
su. Většina z nás měla štěstí, členo-
vé hostitelských rodin byli vstřícní, 
komunikovali s námi a povídali si 
o všem možném. 

V úterý jsme vyrazili na túru po-
dél útesů Beachy Head nacházejí-
cích se na jižním pobřeží Anglie. 
Provázelo nás typické sychravé an-
glické počasí. Pak jsme se přesunu-
li do pobřežního města Brighton. 
Vyhlídkovou plošinou I 360 jsme 
se vyvezli až do výšky 138 metrů, 

odkud jsme měli nádherný výhled 
na město i moře. V zábavním mole 
Brighton Pier jsme nakupovali su-
venýry, ochutnávali místní dobroty 
a uhýbali před nálety všudypřítom-
ných racků, kteří žadonili o kus jíd-
la. Jeden takový drzý pták podnikl 
úspěšný nálet na „fish and chips“ 
paní učitelky Babicové. 

Ve středu nás čekala návštěva 
královské rezidence Windsor, kte-
rou určitě znáte z televize, neboť 
jsou zde uloženy ostatky královny 
Alžběty II.. Dále jsme pokračovali 
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do městečka Oxford. Nejvíc nás 
na univerzitě zaujala jídelna, jež 
se stala předlohou pro Velkou síň 
ve filmech o Harry Potterovi. Den 
v Oxfordu jsme zakončili nákupy 
dárků.

Čtvrtek byl náš poslední a nej-
náročnější den v Londýně. Začali 
jsme u slavné věže Big Ben, budov 
britského parlamentu, svezli jsme 
se na vyhlídkovém kole London 
Eye, prošli jsme přes St. James´ 
Park až k Buckinghamskému pa-
láci. Na Trafalgarském náměstí 
jsme navštívili Britskou národní 
galerii. Můžeme se pyšnit tím, že 
jsme na vlastní oči shlédli, jaké 
skvosty namalovali Pablo Picasso, 
Leonardo Da Vinci, Sandro Boticelli 
nebo Vincent van Gogh. Poté jsme 
prošmejdili rušnou China Town, 

Soho nebo Piccadilly Circus. Někteří 
z nás dokonce zahlédli slavného 
herce Toma Cruise, který právě při-
cestoval na premiéru svého filmu. 
Londýn jsme opouštěli romantic-
kou plavbou lodí po Temži v záři 
zapadajícího slunce. 

Třešničkou na dortu byla přepra-
va trajektem z Británie do fran-
couzského Dunkerque. Náš autobus 
najel na spodní palubu sedmipat-
rového trajektu. Vozidlo jsme mu-
seli opustit a odebrat se na horní 
patro, kde nás v restauraci čeka-
la vydatná večeře. Poté jsme se 
procházeli po palubě a pozorovali 
svítání nad kanálem La Manche. 
Cesta autobusem z Francie domů 
ubíhala plynule, ovšem až do chví-
le, kdy se na dálnici D1 u Brna před 
námi objevila kolona aut. Zpátky 

ke škole jsme se tak dostali až 
v jednu hodinu v noci. S rodiči jsme 
se vítali v záři baterek - unavení, 
ale spokojení a plní nezapomenu-
telných zážitků.

A. Šťastná, A. Kirchnerová, A. 
Daňová, Š. Cedidlová

Když nám začátkem prosince 
roku 2021 začali bourat spojovací 
chodbu do jídelny, bylo jasné, že 
přestavba školní zahrady se oprav-
du začíná realizovat. Roky plánů, 
žádostí o státní dotace, hodiny jed-
nání o podobě hřiště a variant, kde 
a co umístit, byly u konce a my 
jsme ze školních tříd sledovali prá-
ci bagrů a možná jsme chvilku 
ani nevěřili, že z té hromady sutin 
a blátivých kolejí někdy něco hez-
kého bude. Stavební práce přeru-
šila covidová pandemie a my jsme 
pořád trpělivě čekali...

Symbolicky se začátkem školní-
ho roku, tedy 1. září 2023, jsme ko-
nečně oficiálně vstoupili do nového 
prostoru mezi pavilon školy a jí-
delny. Slavnostním přestřižením 
pásky pan starosta Milan Daňa, 
pan ředitel školy Jiří Švehlík, spolu 
se žáky otevřeli naši úplně novou 
zahradu s herními prvky, hřištěm 
s umělým trávníkem, oválným 

chodníkem pro koloběžky, koloto-
čem, houpačkami, lezeckou stě-
nou, skluzavkami, pískovištěm, vý-
ukovým altánem a s vyvýšenými 
záhony pro jednotlivé třídy. 

Jsme moc rádi, že zůstal zacho-
ván "náš" lesík, který díky ohle-
duplnosti stavbařů zůstane stin-
ným místem k pozorování ptáků 

Slavnostní otevření nové školní zahrady Slavnostní otevření nové školní zahrady 
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a hrám i odpočinku v horkých 
dnech. Na svém místě dál pyšně 
stojí i švestka, kterou jsme v roce 
2006 sázeli k uctění památky vypá-
lených Lidic. 

Děkujeme všem, kteří dokázali 
tento projekt finančně zabezpečit, 
podíleli se na přestavbě i násled-
ném úklidu, zatravňování a prázd-
ninovém zavlažování trávníku. 
Děkujeme Sdružení rodičů za ob-
čerstvení na slavnostním otevření 
a upřímně věříme, že se o naši za-
hradu budeme společně starat tak, 
aby vydržela "jako nová" co nejdéle. 

Na připojených QR kódech nalez-
nete videa z bourání a z otevírání 
nové školní zahrady.

Petra Pilná, vychovatelka ZŠ 
Liptál, okres Vsetín 
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Pro vášnivé milovníky textilních 
technik připravujeme kurz tkaní 
na kolíkovém stávku, který bude 
díky dotaci obce Liptál zdarma.

Výsledkem vašeho snažení bude 
tkaný podsedák nebo kobereček. 

Nemusíte vůbec nic umět, nic 
nosit, stačí se jen přihlásit a přijít…

Termíny kurzu:
1. skupina 24. a 25. ledna 2024 

od 16.30 do 19.00 hodin
2. skupina 25. a 26. ledna 2024 

od 8.00 do 10.30 hodin

Vyberte si, jestli vám víc vyhovuje 
dopolední nebo odpolední čas, po-
čet míst omezen, přihlášky do kon-
ce prosince 2023 osobně ve ško-
le nebo na email pilna.druzina@
zsliptal.cz

Podrobnosti sdělím před zaháje-
ním kurzu.

Těším se!
Petra Pilná, vychovatelka ZŠ 

Liptál, okr. Vsetín, a tkadlena

Kurz tkaní na kolíkovém stávkuKurz tkaní na kolíkovém stávku

SPOLEK RODIČŮ PLÁNUJE

Školní rok 
nám opět nastal 
a my mohli hned 
01.09.2023 přivítat 
návštěvníky při 
příležitosti ote-
vření školní za-

hrady a zároveň ve škole dnem 
otevřených dveří pro veřejnost. 
Bylo příjemné opět zavzpomínat 
na všechny prostory v ZŠ.

A hned 04.09.2023 při nástupu 
dětí 0. a 1. ročníku jsme opět při-
chystali dětem malé dárečky. 

Dále plánujeme už předběžně 
veškeré akce, co bychom během 
školního roku chtěli udělat. Jako 
první nás již tradičně čeká Vánoční 
jarmark a poté poprvé v naší obci 
chceme udělat živý betlém. Tedy 
v předstihu vás všechny srdečně 
zveme! 

Jinak kdyby kdokoliv měl zájem 
nám pomáhat ve spolku, budeme 
moc rádi za každého člověka navíc! 
Letos bychom se v SRPŠ chtěli posu-
nout dál  a začít malovat na obličej 

dětem kresbu dle jejich přání. Tak 
snad už při  dětském karnevalu se 
bude vše realizovat!

Za celý tým SRPŠ 
                                                                                                                                     

Martinů Mária

Spolek rodičů a přátel Spolek rodičů a přátel ZŠZŠ Liptál  Liptál 
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V sobotu 9. září 2023 jsme se po-
prvé v historii naší školy sešli s ro-
diči, dětmi, třídní učitelkou, paní 
vychovatelkou i panem ředitelem 
na profesionálně vedeném sezna-
movacím kurzu pro naše prvňáčky. 

Tématem celého dne bylo nalo-
dění na společnou plavbu školním 
rokem a nastartování všech účast-
níků vzdělávacího procesu s úsmě-
vem na rtech. Klidné aktivity se 
prolínaly s těmi sportovními v při-
rozeném rytmu a pohoda byla cítit 
téměř hmatatelně. Děti si vyrobily 
svou čepici plavčíků, aby pak rodi-
čům předvedli správný námořnic-
ký nástup s pozdravem. Dozvěděli 
jsme se o sobě navzájem spoustu 
užitečných informací, mohli jsme 
pozorovat spolupráci dětí s rodiči 
a rodičů s dětmi, společně jsme 
se smáli, řešili úkoly, pomáhali si 
a rozvíjeli ohleduplnost a vytrva-
lost, užívali si radost ze společné 
práce. 

Rodičům jsme nechali prostor při 
kafíčku vyzpovídat pana ředitele 
a mezitím děti nacvičily hudeb-
ní vystoupení. Pochutnali jsme si 

na skvělém obědu a posvačili vdol-
ky z naší školní kuchyně. Největší 
úspěch v úmorném vedru měly 
připravené porce melounu. 

Myslím, že všichni odcházeli do-
mů s dobrým pocitem, že ve ško-
le najdou vždy bezpečné prostředí, 
a my ze školy dokážeme, že UČIT 
SRDCEM umíme. 

Mgr. Miroslava Haničáková 
a Petra Pilná, ZŠ Liptál, okr. Vsetín 

Seznamovací den pro prvňáčky Seznamovací den pro prvňáčky 
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Díky dotaci Obce Liptál jsme 2. října 2023 zahájili kurz a máme dílnu plnou dospělých zájemců o keramické 
tvoření. Těšíme se zájmu!

Petra Pilná, vedoucí keramické dílny ZŠ Liptál, okres Vsetín 

KERAMIKA pro dospělé KERAMIKA pro dospělé 
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Indiánský týden – výprava za pokladem Indiánský týden – výprava za pokladem 
a přespání v naší školcea přespání v naší školce

Nový školní rok ve školceNový školní rok ve školce
Milé děti, vážení rodiče a zákonní 

zástupci,
jsme na prahu nového školního 

roku 2023/2024. Na jeho start se 
svědomitě připravoval tým peda-
gogů i zaměstnanců naší mateřské 
školy. Těšíme se na nově příchozí 
děti, ale stejně tak pevně věříme, že 
se po měsíci prázdnin vrátí i naše 
stávající děti odpočaté a plné sil 
a energie.

V průběhu září poznáte nové ka-
marády, prostředí školky a s tím 

spojená pravidla, kterými se bu-
deme společně řídit po celý rok. 
A jaké to vlastně jsou? To nejdůle-
žitější je, že se máme všichni rádi 
a umíme si pomáhat a v případě 

potřeby se omluvit nebo poprosit 
a poděkovat. 

Tak krásný start…
                                                                                                                 

Hana Červenková

V týdnu od 12.6. - 17.6. 2023 jsme se 
na celý týden proměnili v Indiány. 
Povídali jsme si odkud pochází, jak 
žili, co jedli, kde bydleli a jak to 
s nimi dopadlo. Seznamovali jsme 
se s novými básničkami, písněmi, 
s indiánskou hudbou, s nástroji, 
které používali a které asi vyna-

lezli, s indiánskou řečí. Poznávali 
jsme nová slova jako – tépé, to-
mahavk, šamanský buben, šaman, 
dýmka míru, lapač snů. Děti si vy-
robily indiánský amulet a čelenky.

Ve čtvrtek 15.6 jsme se jako správ-
ní indiáni chystali na celodenní 
výpravu, kde jsme měli plnit růz-

né úkoly, abychom našli poklad, 
který nám zde ukryl duch náčel-
níka kmene Apačů – ŠEDÝ VLK. 
Ten nám celý týden posílal různé 
vzkazy a úkoly. To vše, jsme museli 
splnit, abychom ho mohli vysvo-
bodit. Avšak než jsme se na dlou-
hou výpravu vydali, přijela za námi 
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Indiánka z kmene Apačů - Pilná 
Včela. Přijela na svém bílém koni, 
aby nám předala keramické vy-
svědčení a lapače snů, které jsme si 
jako poslední v tomto školním roce 
vyrobili a také čokoládové zlaté 
medaile. Ještě jednou – DĚKUJEME 
a moc se těšíme na další tvoření 
v keramické dílně.

Pak už jsme si jen zabalili do ba-
tůžku řízky, pití a vyrazili jsme 
na dlouhou výpravu na Baťkovou 
a zpět do Liptálu přes Díly, až k na-
šemu „liptalskému oknu“. Po cestě 

jsme plnili spoustu úkolů. Duch 
Šedého Vlka nám různě po vět-
ru a zvířatech posílal vzkazy, kde 
máme hledat dopisy. Vše se nám 
podařilo a výprava byla úspěšná. 
Viděli jsme spoustu zvířat – (srneč-
ky, male žabičky, slepýše, káně, 
atd.). Po cestě jsme sbírali lesní 
jahody a užívali jsme si lesního 
klidu. Po návratu – jsme dostali 
točenou zmrzlinu, na zahradě jsme 
našli poklad, a ještě jsme si opekli 
špekáčky. Pak už jsme velmi una-
vení šli do školky. Spacáky jsme si 

nachystali před výpravou. Jen jsme 
čekali na setmění, abychom mohli 
splnit náš poslední úkol – PROJÍT 
STEZKU ODVAHY a vysvobodit du-
cha – ŠEDEHO VLKA. I to se dětem 
povedlo. I když se někteří hodně 
báli, tak to zvládli všichni. Ducha 
jsme vysvobodili i s jeho pomocni-
cí – Bílou Medvědicí. Šedý Vlk nám 
předal poslední dárečky a už jsme 
šli spinkat. Všichni předškoláci noc 
zvládli, nikdo neplakal a všichni 
byli moc stateční.

Darina Geržová
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Indiáni byli také v KuřátkáchIndiáni byli také v Kuřátkách
V týdnu od 12. do 16. červ-

na jsme se v naší MŠ, ve třídě 
Kuřátek, věnovali tématu zamě-
řenému na indiány. S dětmi jsme 
hovořili o jejich způsobu života, 
rituálech, symbolech, obřadech, 
odívání, obživě, písmu, o před-
mětech, které si vyráběli a po-
dobně. V průběhu týdne jsme si 
také vymysleli vlastní indiánský 
pokřik, děti si zvolili svou indi-
ánskou přezdívku, společně jsme 
se naučili indiánskou říkanku, 

poslouchali indiánskou hudbu, 
vyrobili a ozdobili si indiánskou 
čelenku, amulet, papírové teepee 
a třídní totem. Ve středu se děti 
převlékly do svých indiánských 
kostýmů, namalovali jsme si 
obličej a vyrazili na indiánskou 
vycházku k oknu (místní vy-

hlídce) spojenou s pozorováním 
krás přírody, hledáním odpovědí 
na otázky, které se týkaly života 
indiánských kmenů. Indiánský 
týden jsme si všichni náležitě 
užili 

a budeme se těšit na příští rok.
  Monika Fojtů
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Slavnostní rozloučení s našimi předškolákySlavnostní rozloučení s našimi předškoláky
Motto:  „  Dobří  rodiče  dávají  dě-

tem kořeny a křídla. Kořeny proto, 
aby  věděly,  kde  jsou  doma,  křídla 
proto,  aby  mohly  odletět  a  zase 
se  vrátit.  Mateřská  škola  kořeny 
rozvětví,  posílí,  dětským  křídlům 
pomůže odletět a vyzkoušet si, to co 
se naučily …“

Školní rok se přiblížil ke konci 
a paní učitelky se loučily s našimi 
předškoláčky. Bylo to pojato veli-
ce slavnostně, jak je v naší  MŠ  
zvykem. Děti předvedly představení 
s písničkami a básničkami a také 

složily svoji první slavnostní „ma-
turitu“. Za vše si zasloužily nejen 
šerpu, ale také drobné dárky jak 
z mateřské školy, tak i od obecního 
úřadu. Tímto bych také chtěla  po-
děkovat paním učitelkám Darince 
Geržové, ale také Monice Fojtů 
a Dance Miklové, které děti provádě-
ly prvními krůčky ve školce za skvě-
lou spolupráci a velké pracovní na-
sazení během celé školní docházky. 
Nechybělo ani pohoštění pro všech-
ny přítomné, které nám připravily 
tety Iva a Mirka, děkujeme. 

Děkujeme dětem za hezké zážitky 
s nimi a za to, že bylo úžasné s nimi 
ve školce pracovat. Každý den jsme 
se s nadšením těšily, co tu spolu 
zažijeme, co nového se naučíme, 

na co si budeme společně hrát… 
a děti vůbec netušily, že ty hry byly 
nenápadnými krůčky k té „velké“ 
škole, kam po prázdninách budou 
chodit s aktovkou na zádech….

Společně si touto dobou vždy 
uvědomujeme, kolik energie, úsilí, 
péče a lásky jsme museli společ-
ně vynaložit, než dojdeme ke dni, 
kdy Vaše děti "opustí" bránu naší 
mateřské školy. Období docházky 
do mateřské školy jste začínali plni 
obav z neznámého prostředí a lidí. 
Mnozí jste vůbec poprvé opouštěli 
své dítě a to se neobešlo bez slziček 
dětí, maminek  a možná se s no-
vými pocity pral i leckterý tatínek 
v autě cestou do práce. Věříme, že 
jste brzy poznali, že mateřská škola 
je právě to místo, kde je Vaše dítě 
v bezpečí a kde se mu dostává ně-
kdy až nadstandardní péče. A jako 
bonus Vám z bezbranného človíčka 
vyrůstá samostatnější bytost, která 
za pár měsíců dojde sama do školy 
a zase se Vám v pořádku vrátí, bude 
Vám nadšeně o škole vyprávět a ra-
dostně psát úkoly:-).
   Hana Červenková
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a  s  úžasnou  paní  učitelkou 
Míšou  Baťovou  a  paní  asistentkou 
Bronislavou Bechnou

Tak jako minulý školní rok, tak 
i letos jsme moc rádi spolupracova-
li s našimi  kamarády ze speciální 
třídy, která sídlí v budově ZŠ Liptál. 
Minulý rok nám žáci s paní učitel-
kou Míšou Baťovou připravili veliké 
překvapení v podobě pozvání do je-
jich třídy, kde na nás čekaly růz-
né úkoly s předškolní tématikou, 
s dárečky a občerstvením. Letos 
v námořnickém stylu. Na různých 
stanovištích naši předškoláci plnili 
různé úkoly. Nakonec si vyrobili 
úžasné dřevěné stojánky na pastel-
ky, které si sami mohli vyvrtat vr-
tačkou – tedy s dopomocí starších 
dětí ze speciální třídy. Ještě dostali 
pohoštění - lívanečky se zakysanou 
smetanou a ovocem.  Bylo to opět 
výborné! Naši předškoláci ještě jed-
nou moc děkují. 

A o to horší bylo, když jsme 
se dozvěděli, že se naše speciál-

ní třída bude rušit, což nás moc 
mrzí. Ještě jednou bychom chtě-
li moc PODĚKOVAT paní učitelce 
Baťové a skvělé paní asistentce pa-
ní Bechné za jejich skvělou práci, 
kterou tady v Liptále vykonávaly 
spoustu let. Moc děkujeme za vel-
kou pomoc pří vyrábění rekvizit 

na náš POHÁDKOVÝ LES, děkuje-
me za výrobu dřevěných zavazova-
cích botiček pro naše předškoláky 
a za spolupráci, za to, že jste tu byli. 

Budete nám všichni opravdu moc 
chybět. Děkujeme za každodenní 
ÚSMĚVY Vás i Vašich dětí. 
  Darina Geržová

Poděkování a rozloučení Poděkování a rozloučení 
s našimi kamarády ze speciální třídy s našimi kamarády ze speciální třídy 
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V ZUŠ Morava jsme odstartovali 
nový školní rok, ale přece jen ještě 
trochu vzpomínáme i na loučení 
s tím uplynulým a také na vy-
dařené letní prázdniny. Máme 

za sebou první rok fungování Literárně-dramatického 
oboru v Liptále a jsme rádi, že se výuka pod vede-
ním Bc. Petra Nýdrleho setkala s velkým nadšením. 
Žákům se dokonce podařilo natočit cyklus adventních 
pohádek na náměty knihy Jana Kobzáně a také stihli 
secvičit představení O perníkové chaloupce. Pokud jste 
milovníci pohádek, ještě stihnete shlédnout „perníko-
vou chaloupku“ na besídce v úterý 24. října 2023 v sále 
ZUŠ Morava.

Hudebníci se s uplynulým školním rokem roz-
loučili 26. čevna 2023 během Hudebního odpoledne 
v Kulturním areálu obce Liptál. Na další hudební akci 
bychom Vás rádi pozvali v pondělí 18. prosince 2023 
do sálu ZUŠ Morava, který vánočními tóny rozezní 
Smyčcový komorní orchestr i další soubory a sólisté.

Nezaháleli jsme ani o prázdninách, které si-
ce v Liptále žily folklórem, ale naši žáci radostně 
hráli, zpívali, výtvarně tvořili a pěstovali herectví 
i na Letním múzickém kempu. Ten se pod záštitou 
Společnosti přátel ZUŠ Morava letos nově usku-
tečnil v hotelu Galik ve Velkých 
Karlovicích. Děti ve věku 6 – 16 
let nastudovaly divadelní hru 
„Princové jsou na draka“, kte-
rou v kostýmech a ve vlastoruč-
ně vyrobených kulisách odehrály 
ve Velkých Karlovicích 8. července 
2023 za živého doprovodu táboro-
vé kapely. Celá akce měla velký 
úspěch a nejen nacvičování před-
stavení si děti užily. Celý týden 
provázelo množstsví her v příro-
dě, sportovního vyžití i výtvarné-
ho tvoření. Ale hlavně, vše jsme si 
užili společně s kamarády!

Pokud i vy toužíte stát se umělcem, můžete zkusit 
výuku hry na kytaru, kterou pro velký zájem znovu 
otvíráme. Studovat lze jak kytaru klasickou, tak i elek-
trickou a basovou. Na nadšené muzikanty se těší pan 
učitel Mgr. art. Máša Michael ArtD. (tel.: 737 107 672).

Přejeme všem úspěšný start do nového školního ro-
ku a děkujeme Obci Liptál za stálou přízeň a podporu.

Za ZUŠ Morava 

Mgr. Jitka Rafajová
vedoucí pracoviště ZUŠ Morava Liptál

rafajova@zusmorava.cz

Startujeme nový školní rokStartujeme nový školní rok
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Začátek prázdnin trávily děti na ozdravně turistic-
kém pobytu v Jeseníkách. Poznali jsme Velké Losiny, 
kde jsme navštívili kromě zámku a dětského hřiště ta-
ké vyhlášenou pralinkárnu. Navštívili jsme vojenskou 
pevnost Hůrka. Svezli jsme se lanovkou z Ramzové 
na Šerák. Zažili jsme adrenalinovou jízdu na bobo-
vé dráze v Petříkově a prohlédli si lázně v Jeseníku.  
V Branné nám dali ochutnat výborné borůvkové 
knedlíky a také jejich vyhlášené trubičky. Pak jsme 
obdivovali zámek Kolštejn. Věřte nám, nebylo to jen 
o jídle, ale také jsme se hodně nachodili. Třeba při túře 
z Čerňavy, kde jsme překonávali přírodní překážky, 
nebo cestou na Rejvíz, kde jsme si pořádně umazali 
pusu od borůvek. V Jindřichově jsme se svezli nejen 
výletním vláčkem, ale také na konících.

A v neposlední řadě jsme si užívali v samotném pen-
zionu U Rybníka v Nových Losinách. Protože nám po-

časí přálo, užili jsme si vodní hrátky. A to nejen v ba-
zénu, ale hlavně v horském potůčku, který Losinami 
protéká. Večerní posezení, grilovačka, buchty od tety 
Mirky, jahody, borůvky, foukání bublin a stolní fotbá-
lek. No prostě prázdninová pohoda jak má být.

Věřte nám, zpátky se nám fakt nechtělo. Tak, že by 
zase příští rok?  

Malí a velcí z DD Liptál

V druhé polovině července (15. - 22. 7. 2023) jsme se 
společně vydali na náš společný tábor do Karolinky, 
kde jsme se ubytovali v moc krásné chatě se zahradou 
přímo uprostřed lesa.  Zahradou nám protékal potů-
ček, ze kterého měly děti obrovskou radost.

Na tábor jsme v letošním roce vyrazili s našimi 
nejmenšími dětmi, takže téma tábora bylo jasné – 
Zachraňujeme Tlapkovou patrolu.

A povedlo se. Během týdne jsme vysvobodili Everest 
na pouti v Karolince a postavili jsme pejskům domeč-
ky v lese. S Marshallem jsme navštívili místní hasiče. 
Chase za námi přijel na houkačce policie z Karolinky. 
Skye jsme vysvobodili na statku u Rajmunda, Rocky 
na nás čekal na Kohútce a Rubble se nám schoval 
na hřišti na Portáši. Nechybělo opékání, grilování, 
koupání, dovádění v potoce, turnaj v pexesu, spousta 
tvoření, stezka odvahy a procházky. Poslední naše 
cesta vedla za pokladem do Vodního světa ve Velkých 

Karlovicích. Tam se dětem líbilo vůbec nejvíc. Tábor 
jsme si všichni moc užili a už se těšíme na další dob-
rodružství zase za rok.

Jana Baranová, Michaela Salitrníková

Velikonoční svátky v domověVelikonoční svátky v domově

Pohoda, zážitky, horský potok a borůvkyPohoda, zážitky, horský potok a borůvky

Letní tábor v Karolince aneb Letní tábor v Karolince aneb 
Zachraňujeme Tlapkovou patroluZachraňujeme Tlapkovou patrolu
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Třetí prázdninovou sobotu jsme 
jeli jako každý rok na hasičskou 
soutěž do Bělé pod Pradědem. 
V časných ranních hodinách jsme 
se od naší hasičské zbrojnice vyda-
li na poměrně dlouhou cestu. Při 
příjezdu do Domašova nás už ví-
talo krásné slunečné počasí, které 
v předešlých letech nebylo zvykem. 

Po ubytování a vydatném obě-
dě jsme se vydali na zmiňovanou 
soutěž. Naši obec reprezentovala 
dokonce dvě smíšená družstva. 
A i když jsme na stupně vítězů 
nedosáhli, soutěž jsme si náram-
ně užili a zbytek dne jsme strá-
vili s hasiči z Bělé pod Pradědem. 
Následující den nás po noci plné 

tance a zpěvu probudily sluneční 
paprsky a s dobrou náladou jsme 
se vydali na snídani a poté bohu-

žel už směr domů. Tak snad zase 
za rok :)

 Michaela Melichaříková

I letos se našim vedoucím nako-
nec podařilo uspořádat tábor pro 
nás mladé hasiče. Takže jsme se 
první srpnovou středu odpoledne 
všichni sešli u naší hasičské zbroj-
nice. Po zabydlení v hasičárně jsme 
se vrhli na požární útoky a jelikož 
nám při tom hrozně vyhládlo, pro-
běhlo pak i brzy opékání špekáčků. 

Po večerní procházce jsme všichni 
zalezli do spacáků a jak už to první 
noc bývá, šuškalo se do pozdních 
nočních hodin. 

Následující den byl v plánu výlet 
do ZOO. Ale kvůli nepříznivému 
počasí jsme byli nuceni jej zrušit. 
Vedoucí nám to ovšem vynahra-
dili kinem, takže lepší než nic. 

Nechyběla nakonec ani stezka od-
vahy, kterou jsme si všichni ná-
ramně užili. 

V pátek po rozcvičce a rozběhání 
jsme šli trénovat běh na 60 metrů 
s překážkami. Po obědě byly v plá-
nu požární útoky, ale jelikož vedou-
cí, kteří nám s tím měli pomoct, ze 
závažných důvodů nedorazili, pro-

Letní tábor mladých hasičůLetní tábor mladých hasičů

Domašov 2023Domašov 2023
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Letošní hasičská soutěž "O po-
hár starosty obce Liptál" a "O po-
hár starosty SDH Liptál" se konala 
8. července na místním fotbalo-
vém hřišti, jako každý rok. Vyšlo 
nám krásné slunečné počasí, 
a tak nám nic nebránilo začít 
závodit.

Jako první běžely ženské týmy. 
I když se všem družstvům pokus 
povedl, nejlepšími se staly ženy 
z Bělé pod Pradědem a hned za ni-
mi se na stupních vítězů umístily 
ženy z Liptálu.

Také jsme mohli vidět krásné 
výkony od mužských družstev, ale 
vítěz mohl být jen jeden, a to muž-
ské družstvo z Rokytnice. Druhé 
místo vybojovali muži z Liptálu 
a na třetí příčce družstvo z Bělé 
pod Pradědem. Po maximálních 
běžeckých výkonech na všechny 
závodníky (a nejen na ně) čeka-
lo zasloužené pivo, guláš a další 
bohaté občerstvení. Jsme rádi, že 
vše proběhlo naštěstí bez úrazu 
a s dobrou náladou.

Anna Řezníčková

Pohárová soutěž v LiptálePohárová soutěž v Liptále

cvičovali jsme branný závod, který 
od letošního roku prošel mnoha 
změnami. Po zbytek dne jsme pak 
hráli hry a sbírali síly na sobotní 
závody v Semetíně. 

No a v sobotu odpoledne po pří-
jezdu ze závodů nezbývalo než si 
sbalit věci, uklidit, rozloučit se a šlo 
se domů. Děkujeme našim vedou-
cím a instruktorům za uspořádá-
ní tábora, paní Lence Řezníčkové 
za nasmažení asi stovky palačinek 
a Lence Ahmed za vaření vynikají-
cích obědů. Děkujeme a příští rok 
se budeme těšit na další tábor.

Veronika Navrátilová, 
Aneta Šťastná
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Domov je místo, kde bychom se 
měli cítit v bezpeční. Existuje mno-
ho způsobů, jak zajistit bezpečnost 
ve vaší domácnosti, a to nejenom 
před zločinci, ale také před různý-
mi haváriemi a nehodami.

1. Bezpečnostní opatření 
• Instalace kvalitních zámků a bez-

pečnostních systémů
• Okenní a dveřní alarmy
• Osvětlení s pohybovým senzorem
• Pevné bezpečnostní dveře

2. Požární ochrana
• Pravidelná údržba kamen, krbů 

a sporáků

• Detektory kouře a oxidu uhelna-
tého (od 200Kč)

• Přenosné hasící přístroje (neju-
niverzálnějším se zdá být PHP 
práškový – od 1000Kč)

• Hasící koule /vypukne-li požár 
v blízkosti tohoto zařízení, samo 
jej uhasí již v zárodku (bez nut-
nosti ručního spuštění). Pokud 
je ohnisko příliš vzdálené, mů-
žete zařízení jednoduše uchopit 
a vhodit přímo do ohně, během 
okamžiku bude požár uhašen/

3. Prevence nehod
• Ukládání nebezpečných chemi-

kálií a nástrojů mimo dosah dětí

4. Elektrická bezpečnost
• Pravidelná kontrola elektrického 

vedení a výměna starých kabelů
• Vypínání elektroniky při neakti-

vitě
• Používání přepěťových ochran 

pro elektroniku

Zabezpečení vaší domácnosti je 
klíčové pro váš klidný spánek. S tě-
mito opatřeními můžete minima-
lizovat rizika a zvýšit bezpečnost 
vaší rodiny a majetku.

Josef Koutný, 
preventista SDH Liptál

Způsoby, jak zajistit bezpečnost Způsoby, jak zajistit bezpečnost 
ve vaší domácnostive vaší domácnosti
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Malá Lipta a CM Cérky v PolskuMalá Lipta a CM Cérky v Polsku

Malá Lipta a CM Cérky v OpavěMalá Lipta a CM Cérky v Opavě

Do Polského města Racibórz  jsme 
vyrazili 16. června a vrátili se 18. 
června 2023. Cesta trvala necelé 4 
hodiny. Uvítala nás dvojice z místní-
ho souboru Raciborzanie. Ubytování 
bylo velice příjemné. V pátek jsme 
vystupovali na večerním festivalu 
na náměstí a na ubytovnu jsme se 
dostali až kolem 23:00 h. První den 
byl hodně náročný. 

Druhý den nás čekal průvod a vy-
stoupení na náměstí v Raciborzu. 
V neděli jsme vystoupili před kos-
telem a odjeli do Háje ve Slezsku, 
kde nás opět čekalo velké vystou-
pení.  Počasí nám přálo celé tři dny. 
Celý zájezd nás bavil obchod Žabka. 
Těšíme se na další 

Veronika Hrádková 

Ve dnech od  1. do 3. září 2023  
se Malá Lipta s cimbálovou mu-
zikou Cérky z Liptálu zúčastnila 
38. ročníku regionálního folklorní-
ho festivalu s mezinárodní účas-

tí „Chodníčky k domovu“ v Opavě. 
Na přivítanou jsme dostali výborný 
oběd. Po obědě jsem se převlekli 
do krojů a vyrazili do průvodu, který 
procházel městem. Dále následoval 

festivalový program. Večer jsme 
si zahráli a zazpívali při cimbálo-
vé muzice a naučili se s děckama 
z místního souboru Úsměv jejich 
i našim tradičním tancům. Nálada 
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Slavili jsme 50. výročí Malé LiptySlavili jsme 50. výročí Malé Lipty

byla výborná. Ubytováni jsme byli 
ve středisku volného času. 

Druhý den nás opět čekalo vy-
stoupení a odpoledne jsme využili 
možnost prohlídky místní pozo-
ruhodnosti. V historickém středu 
Opavy se nachází věž zvaná Hláska, 
je 60 metrů vysoká a pochází ze 17. 
stol. 

V neděli po snídani jsme šli 
do Mini Zoo Opava. Po vydatném 
obědě jsme si sbalili věci a vyrazili 
zpět domů. Počasí nám celou dobu 
přálo, a tak jsme si to maximálně 
užili. Těšíme se na další akce 

Cerky a ogaři z Malé Lipty

Nejmladší složky Lipty, Malí 
Ogaři a Malůšata, se letos předvedli 
nejen na Dětském dnu v Liptále, ale 
taktéž v Rožnově pod Radhoštěm, 
kde se uskutečnilo folklorní odpo-
ledne u příležitosti 50. výročí za-
ložení Malé Lipty. Tato červencová 
neděle byla věnována hlavně Malé 
Liptě, ale vystoupili zde i všechny 
složky Lipty, od těch nejmenších 
po vyzrálé tanečníky z dospělácké-

ho souboru, včetně složky Seniorů. 
Při tomto odpoledni jsme se 

mohli přesvědčit o tom, že se cér-
ky a ogaři z dětských složek učí 
neustále novým věcem, ale může 
tomu být i naopak, protože i starší 
tanečnici se rádi od těch mladších 
něco naučí. 

Malůšata se pravidelně účastní 
Vítání občánků v Liptále, kdy malé 
cérky na svět vítají nově naroze-
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ná miminka. Kdoví, třeba z nich 
jednou budou také malí tanečníci 
a tanečnice.  

Mezi již tradiční akci patří 
i Ovčácké slavnosti na Santově, 
kde vystoupili Malí Ogaři společ-

ně s Malůšaty a Ženským sborem 
Rokytenka. 

Pavlína Vráblíková

Poslední červencový víkend patřil 
zájezdu FS Lipta – základ a s CM 
Kuráž do Liptovskéj Tepličky. Asi 
ani nevíte, jak blízko mají k sobě 
obce Liptál a Liptovská Teplička. 
Jednak, že Lipta tento festival na-

vštívila již potřetí, a FS Tepličan 
také obohatil Liptálské slavnosti 
o slovenský folklor dvakrát. 

Druhé spojení spočívá v tom, že 
Tepličce žijí i liptálští rodáci, kteří 
na Liptál nezapomněli. Bylo moc 

příjemné, jak se k nám znali a rá-
di si s námi zazpívali a povyklá-
dali. Moc děkujeme manželům 
Dratvovým, Bystrik a Karle roz. 
Geržové. 
Těšíme se na další setkání.

FS Lipta v Liptovskej TepličkeFS Lipta v Liptovskej Tepličke
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Koncem minulého roku dosta-
la Rokytenka nabídku vystupo-
vat na Mezinárodním folklorním 
festivalu ve Strážnici v pořadu 
Rozkvetlé zpívání. Účinkovalo 
v něm osm ženských pěveckých 
sborů, které mají v názvu rostli-
nu, květinu nebo strom a měly 
zpívat písně o těchto rostlinách. 

I když rokyt – vrb roste u nás dost, 
znaly jsem o ní jen jednu valaš-
skou píseň. Za pomoci kamarádů 
– muzikantů a internetu jsme 
našly další písně z Moravy a Čech 
a secvičily pásmo. Moderátor na-
še vystoupení doplnil ještě zají-
mavým povídáním o tomto stro-
mu. Naše vystoupení mělo velký 

úspěch a my z něj máme velmi 
dobrý pocit.

Zároveň musíme poděkovat ve-
dení obce, které nám na naši cestu 
kvůli omezeným místům na par-
kování půjčilo větší obecní auto. 
Děkujeme za podporu.

Hana Vaculíková

Rokytenka ve StrážniciRokytenka ve Strážnici

Ve spolupráci FS Lipta Liptál, Obecního úřadu v Liptále a přátel

se v sobotu 9. prosince 2023 odpoledne koná

24. LIPTÁLSKÁ MIKULÁŠSKÁ JÍZDA 2023 

Rodiče, prarodiče a další, kteří máte zájem o návštěvu Mikuláše 
s jeho družinou, nahlaste jména a věk dětí 

do čtvrtku 7.12.2023, 12:00 hod., na OÚ Liptál, 
Jana Vráblíková, tel.  571438074, 

e-mail: obec.urad@liptal.cz, nebo u členů FS Lipta Liptál, 
e-mail: fosliptal@email.cz.         

(jv)
Foto Radim Mojžíš 
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Senioři souboru Lipta, ženský 
sbor Rokytenka a cimbálová mu-
zika Kuráž se 19.-20. srpna 2023 
úspěšně zúčastnili 10. ročníku 
festivalu seniorských souborů 
a zpěváků v přírodním amfiteátru 
Vychylovka u Kysuckého Nového 
Mesta.

12. srpna probíhal na Soláni 15. 
Mezinárodní folklorní festival. 
Ženský sbor Rokytenka zde vystu-
poval v hodinovém pořadu Zpěvy 
na lúce. Ve zpěvu jsme se střídaly 

s pěveckým sborem Hafera. Pro své 
vystoupení jsme si vybraly hlavně 
halekačky a písně pastevecké. Naše 
vystoupení se povedlo, posluchači 
nás odměnili dlouhým potleskem 

a nešetřili pochvalou. I nám se zpí-
vání na louce při pohledu na krás-
né valašské kopce moc líbilo.

    
Hana Vaculíková

Léto na SolániLéto na Soláni

Valaši na slovenském festivalu Valaši na slovenském festivalu 
Jánošík a OndrášJánošík a Ondráš
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LIPTÁLSKÉ SLAVNOSTI MEZI 
BOUŘKAMI

Víkendová hrozivá předpověď po-
časí organizátory letošního festi-
valu pořádně postrašila. Sobotní 
polední bouřka nakonec „jen“ vyto-
pila šatny pod podiem. Díky výbor-
né spolupráci s Obcí, Fotbalovým 
klubem Liptál a Mysliveckým spol-
kem Brdisko Liptál se ihned poda-
řilo zajistit náhradní prostory pro 
všechny účinkující. Ve 14 hodin už 
zase svítilo slunko a Liptálské slav-
nosti proběhly podle připraveného 
programu. Druhá, půlnoční silná 
bouře se naštěstí přehnala po oh-
ňostroji už přes prázdné hlediš-
tě. Pořadatelé děkují za vydatnou 
pomoc také Sboru dobrovolných 
hasičů Liptál v čele se starostou 
Karlem Tkadlecem (čerpání vody 
ze zatopených šaten pod podiem, 
asistence při ohňové šou a ohňo-
stroji, odvoz kufrů argentinské-
ho souboru z/na vlakové nádraží). 
Pořadatelé si říkali, že o víkendu 

při nich museli stát všichni svatí 
i s Ladíkem Michálkem, protože on 
ví, kdy může na Liptálské pršet.

Na letošní Liptálské slavnosti při-
jely skupiny z Indonésie, Argentiny, 
Maďarska, Polska, Rakouska 
a Slovenska. Z domácích soubo-
rů vystoupil Furiant z Českých 
Budějovic, Bartošův soubor ze Zlína 
a absolventi Školy mladých odzem-
kářů. Zahrály cimbálové muziky 
Cérky a Kuráž ze ZUŠ Morava Liptál, 
DH Liptalanka a skupina GORALÉ 
– Pocta Čechomoru z Lomnice nad 
Popelkou. Velká pozornost byla le-
tos věnována domácímu dětské-
mu souboru Malá Lipta, která letos 
oslavila 50. výročí založení. V rám-
ci dětského pořadu přišli na podi-
um téměř všichni bývalí vedoucí, 
aby jim vedení Folklorního spolku 
Lipta Liptál poděkovalo za obětavou 
práci s dětmi. Viz foto.

Letošní Liptálské slavnosti se 
opravdu vydařily. Zahraniční sou-

bory měly velký úspěch při vy-
stoupeních na Vsetíně, v Senince 
i v Jasenné. Zcela zaplněný liptál-
ský amfiteátr nejvíce aplaudo-
val v sobotu večer, když hrálo 
30 Indonésanů na jejich tradiční ná-
stroj z bambusu „angklung“ sklad-
bu Elvise Presleyho „Can´t help 
falling in love with you“. Diváci 
s nimi nejen zpívali, ale také svítili 
mobilními telefony a vytvořili tím 
úžasnou atmosféru i pro následují-
cí argentinský soubor, který před-
vedl takřka artistické vystoupení 
s bubny, tyčemi, provazy a mače-
tami. 

Doprovodný program byl letos pes-
trý, po oba dny se konal bohatý 
řemeslnický jarmark s ukázkami 
tradičních řemesel. Řezbáři, kovář 
i prodejci museli v sobotním lijáku si-
ce zachraňovat stánky a zboží, nako-
nec ale vše dobře dopadlo. V zámku 
proběhla výstava fotografií „O zám-
ku v zámku“ a k 50. výročí založení 
Malé Lipty (autorky Věra Dorušková 

54. MFF Liptálské slavnosti 54. MFF Liptálské slavnosti 
23. - 28. srpna 202323. - 28. srpna 2023

Vedoucí  Malé  Lipty  (zleva):  A.  Čalová,  V.  Čalová  (tanečnice),  Z.  Řehánková,  J.  Macková,  J.  Sousedíková, 
R. Sousedíková, V. Manišová (Hlinská), L. Michálková, T. Machovská (Gojná), J. Londa, J. Pírková, P. Kneblová, 
A. Daňová, D. Řepková (Gavendová), J. Smilková, P. Vráblíková (vedoucí Malůšat)
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a Jarmila Hrádková). Letošní novin-
kou byla „Zámecká kavárna“ otevře-
ná po dobu konání festivalu a také 
nedělní loutkové představení pro dě-
ti. Mnozí návštěvníci i účinkující si 
užili projížďky na koňském povozu 
s Terezou Vaculíkovou a na kočáru se 
Zdenkem Geržou.

54. Mezinárodní folklorní festi-
val Liptálské slavnosti uspořádali 
Folklorní spolek Lipta Liptál a Obec 
Liptál. Generálním partnerem byla 
firma VSP BUDOVY, s.r.o. ze Vsetína. 
Mediálně akci podpořili Týdeník 
Jalovec, Valašský Deník a Český 
rozhlas Zlín. 

Už nyní zveme všechny příznivce 
lidového umění na 55. ročník, který 
se koná 21. - 26.8.2024.

Ing. Miroslava Jakubová
Folklorní spolek Lipta Liptál

Ředitelka festivalu:  
Mgr. Andrea Čalová, 
tel. +420 605 866 620
Zástupce ředitelky: 
Ing. Miroslava Jakubová, 
tel. +420 605 230 604
Tajemnice festivalu: 
Jana Vráblíková, tel. 571 438 074
Čestný ředitel: Ing. Milan Daňa, 
starosta obce Liptál
Koordinátorka zahraničních sou-
borů: Miroslava Jakubová
Prezence a péče o soubory: 
Miroslava Jakubová, Vladimíra 
Manišová, Dagmar Pivodová, Klára 
Goláňová, Klára Katrušáková, 
Michal Jakubo, Jan Bukáček, 
Monika Langová, Lenka Hrádková
Péče o hosty: Ing. Milan Daňa, 
Vladislava Vaculíková
Autoři výstavy: Věra Dorušková, 

Jarmila Hrádková
Autoři programů: Andrea Čalová, 
Miroslava Jakubová, Pavla 
Kneblová, Jarmila Hrádková
Moderátoři: Iva Piskalová, Pavlína 
Vráblíková, Andrea Čalová, 
Miroslava Jakubová
Ekonomické zabezpečení: 
Tereza Matošková
Organizační zabezpečení: 
členové FS Lipta
Stravování účastníků festivalu: 
kolektiv Školní jídelny při ZŠ Liptál 
pod vedením Šárky Langové
Technické zabezpečení: 
Josef Valchář, Tomáš Mrlina, 
Miroslav Hrádek a členové FS Lipta
Zdravotní služba: 
Jarmila Hrádková, Pavla Kneblová
Fotodokumentace: Josef Londa, 
Jana Vráblíková ml.

Videodokumentace: 
Liba Orságová, Roman Navrátil
Grafický design: Radim Mojžíš
Jarmark, řezbářské a řemeslnic-
ké dny: Věra Dorušková, Monika 
Gavendová
Ozvučení: Petr Bazel – BSOUND
Ohňostroj “Liptálské slunce“: 
Josef Kovařík

Zvláštní poděkování na tomto 
místě patří panu Josefu Valchářovi, 
pracovníkovi Obecního úřadu 
v Liptále, za jeho dlouholetou vstříc-
nost a neocenitelnou spolupráci 
nejen při organizaci našich festiva-
lů, ale v průběhu všech uplynulých 
let. Věříme, že i když se nyní stane 
mladým důchodcem, budeme se 
i nadále potkávat a spolupracovat. 
Děkujeme! 

FS Lipta

 Organizační štáb  Organizační štáb 
54. 54. MFFMFF Liptálské slavnosti 2023 Liptálské slavnosti 2023

Malí Ogaři, Mala Lipta, Malůšata
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Skupina Goralé-Pocta Čechomoru

Indonesie - tanec džungle

Neděle závěr galaprogramu Indonéský tanec tisíce rukou - Saman

Diváci v Liptále v neděli Hlediště neděle

CM Cérky v zámeckém parku

Hymna, neděle galaprogram
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Jako každoročně uspořádal mys-
livecký spolek Brdisko Liptál upro-
střed letních prázdnin již tradiční 
myslivecké odpoledne. Slunečné po-
časí přilákalo v sobotu 23. července 
2023 do kulturního areálu v Liptále 
spoustu malých i velkých návštěv-
níků z blízkého i dalekého okolí.

Pro nejmenší byl přistavěn na-
fukovací skákací hrad, lukostřelba 
nebo výtvarná soutěž.

Součástí odpoledne byla i malá 
přehlídka loveckých plemen psů 
s komentářem Hanky Koňaříkové 
a jejích přátel. U chaty byla možnost 
seznámení s našimi dravci, kte-
ré představil Vít Jelínek z Růžďky. 
Zavítali za námi i dobrovolní hasiči 
ze Vsetína se svým vozem, který si 
zájemci mohli prohlédnout.

Pro soutěživé byla připravena 
tradiční soutěž v hodu sekyrkou 
a zastřílet si ze vzduchovky moh-
li jak malí tak i velcí. Nechyběla 
samozřejmě ani bohatá zvěřinová 
tombola.

Pro všechny hladové jsme při-
pravili zvěřinový guláš, pečeného 
divočáka se zelím a později kaba-
nos z udírny. Pro velký zájem bylo 
jídlo brzy vyprodáno. Samozřejmě 

nechybělo pivo i nealko, čerstvá ká-
va nebo sladká limonáda pro děti. 
K tanci a poslechu zahrála kapela 
Sympl z nedalekých Vizovic.

Těší nás Váš zájem a děkujeme 
za Vaši návštěvu. Výtěžek z naší 
akce bude použit na nákup krmiva 
pro zimní období.

Děkuji také všem členům, kteří 
se na tomto odpoledni i následném 
nedělním úklidu podíleli.

Myslivosti zdar!

Za myslivecký spolek Brdisko 
Liptál

Mirka Klubalová, kronikářka

Ohlédnutí za mysliveckým odpolednemOhlédnutí za mysliveckým odpolednem



Myslivci

Myslivci Liptálský zpravodaj 3/2023  61

I přes nepříznivě vyhlížející po-
časí se v sobotu 23. září 2023 usku-
tečnily v kulturním areálu v Liptále 
zvěřinové hody.

Během dopoledne při přípra-
vách se počasí začalo umoudřovat 
a před začátkem hodů naštěstí pře-
stalo pršet.

Nedočkaví návštěvníci se krátce 
po 14 hodině vrhli na stánky s ob-
čerstvením. Pro všechny hladové 
i gurmány bylo připraveno na vý-
běr více druhů jídel: jelení svíčková, 
kančí výpečky, dančí guláš nebo 
dančí ragú s čerstvými houbami. 
Později i grilovaná vepřová žebra 
s přílohou. Pro zahřátí káva, čaj, 
svařák i s vyhlášenými sladký-
mi frgály z místní základní školy. 
K poslechu nám zahráli harmoni-
káři.

I přes špatné počasí si cestu 
za gurmánským zážitkem našlo 
spoustu lidí. Věřím, že nikdo neode-
šel nespokojen. Děkujeme za Vaši 
přízeň a brzy opět na viděnou se 
těší členové mysliveckého spolku 
Brdisko - Liptál.

Mirka Klubalová, kronikářka MS 
Brdisko - Liptál

Myslivecké hodyMyslivecké hody
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Aktuálně sháníme do zámku tzv. selský nábytek, a to do zámeckého šenku. 
Chtěli bychom jej rozšířit o další stoly, židle, případně lavice. 

Nemá někdo tento nábytek doma a už nevyužije? 
Budeme rádi za nabídky, ideálně darem, nebo za ceny spíše symbolické. 

Moc rádi vezmeme i jedinou židličku :-)  
Děkujeme.

Kontakt: telefon/whatsapp: Věrka Dorušková 736 237 370, csopliptal@seznam.cz
Terka Matošková

Hledáme selský nábytek do zámkuHledáme selský nábytek do zámku
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Cyrilometodějské dny v Archeoparku Cyrilometodějské dny v Archeoparku 
Chotěbuz – PodoboraChotěbuz – Podobora

5.7. – 6.7. 2023 jsme vyrazili 
na sever k hranicím s Polskem. 
Jako vždy nás přivítalo malebné 
prostředí Muzea a Archeoparku 
Chotěbuz-Podobora. Těšili jsme se 
na noc v akropoli, kde jsme rozbili 
historický tábor. 

Ani tentokrát nebyla nouze 
o návštěvníky, které přilákal pes-
trý program pro děti i dospělé. 
Návštěvníci mohli vidět scénky, 
souboje na koních, představení 
s dravci, ukázky řemesel a stře-
dověké igrice Ragojku. My jsme 
se mimo jiné zapojili s textil-
ními technikami, vyřezáváním 
a naše nejmenší Gabča si zahrála 
v představení o příchodu věrozvěs-
tů na Moravu. Čas rychle plynul 
a den se chýlil ke konci. A jak 
už to někdy bývá, přijde nečeka-
né překvapení. Tím byla oprav-
du velká bouřka, která otestovala 
funkčnost historických stanů – ty 
naše sice zůstaly stát, ale po in-
tenzivním přívalovém dešti začaly 
místy propouštět vodu. Po bouř-
ce nás překvapil i spadlý strom 

před bránou do hradiště. A jelikož 
jsme měli v táboře děti a nocování 
v další bouřce na vrcholu kopce 
jsme riskovat nechtěli, nezbývalo 
než se na noc uchýlit do moder-
ních prostor muzea. 

Ráno jsme zkontrolovali stav vý-
bavy v akropoli, sluníčko vysuši-
lo promáčené věci a začal druhý 
Cyrilometodějský den. K vidění by-
la opět různá řemesla, ukázky sou-

bojů, představení dravců, i divadel-
ní vystoupení. Dva dny utekly jako 
voda a my jsme opouštěli hradiště, 
které se už pro nás stalo srdcovou 
záležitostí a rádi se sem vracíme. 
Brzy na to nám přišla pozvánka, 
abychom se zapojili do dalšího pro-
jektu, který se zde chystá, a to nám 
udělalo velkou radost. Bude to pro 
nás zase nová zkušenost a posun 
o něco dál. 
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Souběžně s družinou Jagāri fun-
guje i soukromý projekt Vlněná lás-
ka, ve kterém se Dana Dorotíková 
– Thorun věnuje zpracování ovčí 
vlny, předení a pletení starověkou 
technikou nålebinding. 

V družině se věnujeme hned ně-
kolika technikám zpracování ov-
čí vlny a potkáváme spoustu lidí, 
kteří umí vlnu zpracovat a pře-
tvořit v krásné a užitečné věci. 
Rozhodli jsme se uspořádat setká-
ní šikovných žen a přiblížit Vám 
práci s ovčí vlnou od nejstarších 
technik, po ty moderní. A jelikož 
bude celá akce o ženách a o vl-
ně, dostala název Liptálské Vlnění. 
Přivítáme přadlenky, barvířky, tka-
dleny a mnoho dalších. Bude mož-
né se také aktivně zapojit, nebo se 
přihlásit do workshopu a naučit se 
některou z technik přímo od řeme-
slnice. Těšit se můžete na dílničky 
pro děti, zajímavé ukázky a po-
vídání a nebude chybět jarmark 
výrobků a všeho možného kolem 
vlny a připraveno bude i občerst-
vení. Více informací najdete na FB 
události Liptálské Vlnění. 

Těšíme se na Vás! Přijďte se pře-
svědčit, že vlna není jen vzpomínka 
na kousavý svetr z vašeho dětství ale 
i úžasná textilní surovina z oveček, 
která může posloužit k výrobě spous-
ty užitečných věcí a udělat radost.

Za družinu Jagāri Thorun

Liptálské Vlnění 17.-18.11. 2023Liptálské Vlnění 17.-18.11. 2023
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Malebné městečko Příbor se za-
chovalým historickým jádrem stojí 
rozhodně za návštěvu.

V nejstarším městě okresu Nový 
Jičín, známém i jako rodiště psy-
chiatra Sigmunda Freuda, můžete 
obdivovat spoustu kulturních pa-
mátek, mezi které patří farní kostel 
Narození Panny Marie s Křížovou 
cestou, kostel svatého Kříže, sou-
soší Panny Marie, secesní budova 
Masarykova gymnázia a spousta 
dalších.

Tentokrát jsme ovšem nepřijeli 
obdivovat krásy města s 8400 oby-
vateli, ale byli jsme pozváni míst-
ním fotbalovým klubem na první 
ročník Gulášfestu FK Primus Příbor.

V sobotu 17.6.2023 jsme se v brz-
kých ranních hodinách přidali me-
zi 10 týmů zkušených gulášníků.

Drželi jsme se v Liptále osvědče-
ného hovězího guláše, ale nechy-
běly ani zvěřinové a jeden pštrosí.

Mezi týmy panovala přátelská 
nálada a liptálská slivovice přišla 
vhod. Kolem poledne začali přichá-
zet první hosté a od 14:00 začala 
ochutnávka a hodnocení.

Pod vedením kamaráda Martina 
Kukučky se nám mezi opravdu 
výbornými guláši podařilo vyhrát 
a získat tak první zářez v putovním 
poháru města Příbor.

Počasí vyšlo, pivo teklo proudem 
a množství návštěvníků dokazova-
lo úspěch celé akce. Snad se nám 
tímto podařilo trošičku zviditelnit 
a přilákat do naší obce Liptál tu-
risty i z této lokality když pro nic 
jiného, tak alespoň na náš už vy-
hlášený Liptálský gulášfest.

R. Michálek

Liptálský guláš opět bodoval, tentokrát v PříbořeLiptálský guláš opět bodoval, tentokrát v Příboře
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Vzpomínka na leteckou bitvuVzpomínka na leteckou bitvu
Také tento rok jsme si v rámci 

vzpomínkových akcí na leteckou 
bitvu nad Bílými Karpaty ze dne 
29.8.1944 připomněli osud jednoho 
z deseti sestřelených amerických 
bombardérů B-17 G. Čtyřmotorový 
dálkový bombardér Boeing B-17G 
Flying Fortress (létající pevnost) 

patřil ve své době k hlavním pi-
lířům amerického bombardovací-
ho letectva nad evropským bojiš-
těm, stal se synonymem těžkého 
bombardéru druhé světové války 
a na nebi s ním nebylo pro protiv-
níka příjemné setkání. S propraco-
vanou strategií ochrany proti stí-
hačům a svou mohutnou výzbrojí 
13 těžkých kulometů ráže 12,7mm 
ve střeleckých věžích a trupu se 
dokázal účinně bránit. Posádku 
tvořilo deset mužů, letoun mohl 
nést až 7,8 tun bomb a jeho ma-
ximální vzletová hmotnost byla 
32 tun. Jeden z těchto strojů ze 
stavu 49. perutě 2. bombardovací 
skupiny Boeing B-17 G, S/N 44-6369 
dopadl po opakovaných útocích ně-
meckých stíhačů na zem u Liptálu 

v místech zvaných Vartovna (přes-
něji řečeno vybuchl již ve vzduchu). 
V průběhu letu se propadl ze své 
formace až k čelu 20. perutě, kde ho 
zastihl útok německých stíhaček. 
Všem letcům z „liptálského“ stroje 
se jako jedněm z mála podařilo 
útok přežít, po výskoku na padá-
cích byli zajati a dočkali se konce 
války v německých zajateckých tá-
borech.

Samotná letecká bitva nad 
Bílými Karpaty je druhým největ-
ším střetem spojeneckého letectva 
a Luftwaffe nad územím České re-
publiky v období druhé světové vál-
ky. Ze sta členů posádek jich čty-
řicet jedna zahynulo, padesát pět 
upadlo do německého zajetí, tři se 
dostali na Slovensko a odtud poz-
ději během tajné mise OSS (Office 
of Strategic Services), do Itálie. 
Jednoho letce ukrývala moravská 
rodina až do konce války. Dvacet 
osm letců bylo pohřbeno v hro-
madném hrobě ve Slavičíně a zbylí 
na hřbitovech v obcích poblíž míst 
dopadů jednotlivých letadel. Němci 
přišli o sedm letadel a dva jejich 
letci zahynuli.

I přesto, že výročí nebylo „kulaté“, 
navštívila místo, kde je vybudová-
na Obcí Liptál informační cedule 
k této události, skupina lidí, kteří 
vzpomenuli na tuto událost a zá-
roveň si při debatě osvěžili nebo se 
dozvěděli nové informace z histo-
rie a techniky. Mezi těmi, kdo vá-
žili delší cestu, než my místní, byli 

hosté z USA, pan Tim Heath a jeho 
dcera Sasha Briana Heath, rodina 
jednoho z pilotů bombardéru, kte-
rý byl sestřelen u Vyškovce. Pan 
Heath je bývalý námořní vojenský 
pilot, stejně tak jeho dcera, která 
v současné době působí jako pilot 
u společnosti Delta Airlines.

Na příští rok připadá 80sáté vý-
ročí a s ním spojené pamětní akce, 
které se již v tuto dobu plánují. Vše 
bude pojato slavnostně, včetně ná-
vštěvy zahraničních účastníků, ofi-
ciálních zástupců a vojenské tech-
niky. Budete-li tedy chtít navštívit 
místo na Bařinách a samozřejmě 
i jinde, jste srdečně zváni.

Jan Evják

Bařiny 2023

B-17 G

Tim Heath s dcerou Sashou
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Hledáme dobové válečné oblečeníHledáme dobové válečné oblečení
Vážení občané Liptálu,
naše partyzánská skupina, kte-

rou již znáte, usiluje stále o to, aby 
vzhled partyzánů působil historic-
ky co nejvěrnější. Stále hledáme 
a sháníme staré dobové oblečení 
z předválečného, válečného a těsně 
poválečného období. Potřebujeme 
kalhoty, saka, kabáty, košile, sve-
try, boty, vesty, pracovní obleče-
ní (štruksáky) atd. Věci nemu-

sí být v dobrém a čistém stavu. 
Neočekáváme dokonalý stav u věcí, 
které roky nikdo nepoužíval a le-
žely roky někde na půdách nebo 
ve stodolách. 

Prosíme občany Liptálu, aby zvá-
žili, co se chytají ze starých chalup, 
půd, stodol, almar a kůlen vyhodit 
do kontejneru. Mohou tam pro nás 

být úplné poklady. Informace o ná-
lezech pro nás soustředí na obec-
ním úřadě a my za Vámi přijede-
me. Přikládáme několik fotografií 
hledaného historického oblečení.

Děkujeme.

Jiří Tesař, 
předseda spolku Vize70plus
e-mail: vize70plus@post.cz
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Letošní fotbalovou sezónu mladší přípravky jsme 
zahájili v polovině prázdnin tréninkovou formou. Opět 
nám přibylo několik nových členů. Z toho důvodu 
jsme se rozhodli rozdělit tým na skupinu A a B, aby 
si zahráli všichni hráči.   Díky dvěma skupinám má-
me zápasy v sobotu i v neděli. Přibyl nám také nový 
trenér Jirka Švehlík. Nově trénujeme dvakrát týdně, 
abychom zlepšili naše fotbalové výkony. 

V tuto chvíli máme odehranou větší polovinu pod-
zimních fotbalových turnajů, ve kterých si naši fot-
balisté vedou velmi dobře. Z turnaje v Karolince jsme 
si dokonce dovezli pohár za druhé místo z celkového 
počtu 5 týmů. Porazila nás pouze pořádající Karolinka. 

Snad nám počasí bude přát a budeme co nejdéle tré-
novat na fotbalovém hřišti. Přeji všem hráčům úspěš-
nou sezónu, hodně gólů a trenérům motivaci k práci 
s dětmi. Sportu zdar, fotbalu zvláště.

Trenéři: Filip Tomanec, Jiří Švehlík, Tomáš Vaněk

Mladší přípravkaMladší přípravka
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Do fotbalového podzimu vlétl oddíl FK Liptál s neu-
věřitelným, rekordním množstvím družstev. Nakonec 
jsme přihlásili celkem 8 týmů. Podařilo se nám založit 
B tým mužů, aby měli mladí hráči a náhradníci kde 
čerpat herní zkušenosti a nemuseli prosedět mnoho 
minut na lavičce A-týmu. 

Také v mládežnické základně došlo k navýšení počtu 
týmů na celkových 6 týmů. Máme dvě mladší příprav-
ky, starší přípravku, mladší žáky, starší žáky, dorost 
a výše zmiňované dva týmy mužů. 

V současnosti se trenérsky věnují mládeži: 
Jiří Švehlík, Filip Tomanec, Tomáš Vaněk, Michaela 

Rekordní počet přihlášených družstev Rekordní počet přihlášených družstev 
Mladší žáci z letního soustředění v Podkopné Lhotě
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V sobotu 19. srpna 2023 jsme uspořádali náš „První 
venkovní“ volejbalový turnaj na hřišti v Liptále.

Sešlo se nás 24 a nalosovali jsme se do 4 družstev. 
Hráli jsme každý s každým na 2 hrané sety. Bylo to 
hodně náročné, protože byl opravdu parný letní den.

Velmi nás potěšilo, že si přišly zahrát i nové tváře, 
které jsme viděli poprvé. Všichni hráli s nadšením 
a odměnou nám bylo studené pivo a kabanos z udírny. 

Doufám, že z toho uděláme zase pěknou tradici 
a budeme se scházet každé léto. Děkuji všem za účast 
a pohodu pod sítí i při posezení u hřiště. 

Závěrem bych také ráda poděkovala Milanu Daňovi 
a Janě Mikačové za propůjčení prostor na hřišti. 

Sportu zdar!
Radana Daňová a kol.

První venkovníPrvní venkovní
Z VOLEJBALUZ VOLEJBALU

Kovářová, Roman Šimara, Milan Daňa, Pavel Ondrašík, 
Jaroslav Kirchner a Michal Trochta. Týmy mužů vede 
Věroslav Polášek.

Mimo fotbal jsme také uspořádali mnoho kultur-
ních a sportovních akcí včetně velkého dětského 
dne na hřišti. I dále plánujeme uspořádat několik 
podzimních a zimních turnajů. Stále také velmi dob-
ře spolupracujeme s FC Vsetín, TJ Valašské Meziříčí 
a Valašskou fotbalovou akademií. 

V příštím roce nás čekají velké oslavy. Fotbalový 
klub Liptál totiž bude slavit 110 let od svého založení.

Každoročně se snažíme doplňovat řady našich nej-

menších, aby se náš klub stále rozrůstal. Jsme strašně 
rádi, kam jsme se za cca 10 let práce dostali. V současné 
době má FK Liptál již více jak 150 aktivních fotbalistů.

Dalším našim velkým cílem v rámci investicí je zbu-
dování umělé závlahy fotbalového hřiště a přístavba 
fotbalových šaten. Tyto dva kroky jsou teď pro nás vel-
mi důležité, protože jak se náš klub početně rozrůstá, 
začínáme mít problém s počty šaten a velkým pro-
blémem je také velká vytíženost hřiště. Další naší vizí 
do budoucna je proto vybudování dalšího travnatého 
fotbalového hřiště.

Ing. Milan Daňa, předseda FK Liptál




